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Hlasujeme za Kultúrnu pamiatku roka
Trenčianska Hviezda, ktorá je dnes Kultúrno-kreatívnym 
centrom Hviezda, je jedným z 35 historických skvostov 
uchádzajúcich sa o ocenenie Fénix – Kultúrna pamiatka 
roka 2023. Verejnosť sa do hlasovania o najkrajšiu obnove-
nú pamiatku môže zapojiť od 13. marca do 2. apríla 2024. 

Prihlasovanie pamiatok do  17. 
ročníka prestížnej súťaže Fénix 
– Kultúrna pamiatka roka bolo 
uzavreté na konci januára 2024. 
Do súťaže bolo možné prihlásiť 
tie, v  ktorých bol proces kom-
plexnej obnovy národnej kultúr-
nej pamiatky alebo ucelenej čas-
ti národnej kultúrnej pamiatky 
ukončený v rokoch 2022 a 2023.
 Podľa informácií organizáto-
rov o prestížne ocenenia zabojujú 
funkcionalistické stavby, kaštiele, 
kúrie, rímsko-katolícky či evanje-
lický kostol, ale aj vzácny oltárny 
obraz a sklenená mozaika.

 Hviezda je jednou z  nich. 
Dvere na  budove bývalého kina 
Hviezda sa po  rozsiahlej rekon-
štrukcii návštevníkom opäť otvo-
rili 15. septembra 2023. Mesto 
na  komplexnú rekonštrukciu 
budovy, ktorá je od  roku 2009 
národnou kultúrnou pamiatkou, 
získalo nenávratný finančný prí-
spevok z EÚ.
 Práce sa začali na prelome ja-
nuára a februára 2021. Dotkli sa 
všetkých podlaží. Najdôležitejšie 
bolo vyriešiť zlý technický stav 
konštrukcií budovy a doplnenie 
výťahu, aby mohol byť pohyb 

v  nej bezbariérový. Dnes je to 
moderný multifunkčný priestor 
s  oficiálnym názvom Kultúrno-
-kreatívne centrum Hviezda, kto-
rému zodpovedá aj jeho vybave-
nie a ponuka.
 Za  16 ročníkov súťaže Fénix 
– Kultúrna pamiatka roka bo-
lo ocenených viac ako 50 ná-
rodných kultúrnych pamiatok. 
Súťaž vyhlasuje Ministerstvo 
kultúry Slovenskej republiky 
v spolupráci s Nadáciou SPP. Tri 
víťazné pamiatky, o ktorých roz-
hodne odborná porota, získajú 
sošku Fénixa a finančnú odme-
nu 10-tisíc eur.
 Okrem týchto cien udelí gene-
rálny partner súťaže, Nadácia SPP, 
cenu „Fénix – Cena Nadácie SPP“ 
na  základe výsledkov hlasovania 
verejnosti za najkrajšiu obnovenú 

či zreštaurovanú pamiatku.
 „Aktuálne sa pripravujeme 
na  spustenie verejného hlasova-
nia, do ktorého sa bude môcť za-
pojiť ktokoľvek. Potrvá od  13. 
marca do 2. apríla 2024. Na strán-
ke www.kpr-fenix.sk zverejníme 
všetky pamiatky spolu s  ich pod-
manivými príbehmi,“ potvrdila 
Eva Guliková, správkyňa Nadá-
cie SPP. Uplynulý rok sa do onli-
ne hlasovania zapojilo takmer 
62-tisíc hlasujúcich. 
 E. M., FOTO: HVIEZDA
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NEPRIŠLO VÁM 
DOMOV INFO?
Reklamácie roznosu 
hláste, prosím, do utorka 
12. marca 2024 najneskôr 
do 14.00 hodiny na číslo 
032/6504 287.

Symboly komunistického režimu boli v roku 1989 postupne likvidované z verejného priestoru. Fo-
tografia Daniela Lišku je súčasťou tematickej výstavy „Vtedy na východe, vtedy na západe“, ktorú 
môžete vidieť v Kultúrno-informačnom centre od 3. novembra do 4. decembra 2023.

FOTO: ZUZANA GOTTSCHAL

http://www.kpr-fenix.sk


aktuality číslo 3 | ročník XXVI2 | INFO

Pešia zóna je pripravená na obnovu
Viacerí Trenčania si všimli, že na Hviezdoslavovej 
ulici boli odstránené stromy a kry. Tento krok 
súvisí s plánovanou revitalizáciou pešej zóny: 
Hviezdoslavova, Jaselská, Vajanského, Sládkovi-
čova.

Odstránené stromy rástli vo  vy-
výšených zemníkoch, žiaľ, neda-
li sa presadiť na  iné miesto ani 
na  tomto mieste zachovať. Cel-
kový koncept tohto verejného 
priestoru je iný. 
 Pešia zóna v  centrálnej čas-
ti mesta bude mať nový povrch, 
mobiliár, nové osvetlenie, pri-
budnú viaceré vodné prvky a, sa-
mozrejme, aj zeleň. V dotknutom 
priestore má byť vysadených 

okolo 70 stromov 
(ako okrasná čerešňa, 
lipa, dub, ambrovník, 
platan, gledíčia, vŕba, 
jelša, brestovec, hruš-
ka či ginkgo), pribud-
nú tu aj okrasné kry i množstvo 
trvaliek a cibuľovín.
 Pri Posádkovom klube bu-
de vytvorený parčík so 16 stroma-
mi a napríklad pozdĺž Vajanského 
ulice bude stromoradie z  javora 

s  elegantnou štíhlou korunou. 
V priestore medzi Gastrocentrom 
a okresným úradom zostanú exis-
tujúce vzrastlé stromy ponechané.
 ERIKA SÁGOVÁ, 
 FOTO: ZUZANA GOTTSCHAL

 � EDITORIÁL

Ulica bude mať nové siete i povrchy
Najskôr plynári, potom vodári a napokon mesto. V tomto 
poradí sa na Ulici gen. Goliana vystriedajú viaceré inves-
tičné akcie. Ich výsledkom bude zrekonštruované plynové 
vedenie, obnovený verejný vodovod, opravené kanalizač-
né potrubie a na záver nový povrch cesty a chodníkov. 

V  prvej polovici marca začnú 
po  etapách rekonštruovať svo-
je siete plynári. Počas prác tre-
ba počítať s  čiastočným obme-
dzením parkovania v  krátkych 
úsekoch. 
 Po plynároch opravia na Ulici 
gen. Goliana kanalizačné potru-
bie bezvýkopovou technológiou 

Trenčianske vodárne a  kanali-
zácie. Takisto budú postupovať 
po etapách, tiež tu bude na nevy-
hnutný čas v niektorých úsekoch 
obmedzené parkovanie. 
 Ak všetko pôjde bez  omeš-
kania, práce na  plynovom i  ka-
nalizačnom potrubí by mohli 
byť hotové koncom marca, resp. 

začiatkom apríla. Následne tu 
vodári budú rekonštruovať vodo-
vod formou rozkopávky. 
 Aj počas týchto prác bude 
jednosmerná Ulica gen.  Golia-
na prejazdná, s  obmedzením sa 
počíta len z  hľadiska parkova-
nia, vždy však len v dotknutých 
úsekoch. 
 Pravdepodobne v  máji by sa 
na záver mala realizovať mestská 
investičná akcia, ktorá zabezpečí 
nové povrchy komunikácií, cesty 
i  chodníkov v  celej dĺžke Ulice 
gen. Goliana.  E. S.

Vážení Trenčania,
milí čitatelia,

v marcovom vydaní mestských 
novín prinášame prehľad uply-
nulých i očakávaných udalostí 
v našom meste. Veríme, že to bu-
de pre vás užitočné čítanie. 
 Do pozornosti dávame na-
príklad zmeny v cestovnom po-
riadku MHD, pokračovanie 
ozdravného procesu Breziny, pri-
pomíname možnosť adopcie ve-
rejnej zelene či zápis detí do zá-
kladných škôl. Pozývame vás 
vyskúšať si pumptrackové drá-
hy v parku pod Juhom. Sezónu tu 
otvoríme 6. apríla.
 Teší nás, že Materská škola, 
Medňanského sa rozrástla o 20 
detí, ktoré sa budú hrať a vzdelá-
vať v úplne novej triede. A mno-
hí z vás budú mať radosť, že tren-
čiansky certifikovaný kompost 
bude opäť k dispozícii na ďalšie 
využitie.
 Určite ste si na titulnej strane 
všimli, že sme budovu Kultúrno-
-kreatívneho centra Hviezda pri-
hlásili do súťaže Fénix – Kultúrna 
pamiatka roka 2023. Rozhodo-
vať bude odborná porota, ale – 
ak nezabudnete a budete chcieť 
– podporiť Hviezdu môžete aj vy. 
Hlasovanie verejnosti o najkraj-
šiu obnovenú pamiatku sa začne 
13. marca 2024. 
 V Infe sme pre vás pripravili 
i volebný servis. Áno, čakajú nás 
ďalšie voľby, tentoraz si máme 
možnosť vybrať prezidenta našej 
krajiny. Šťastnú voľbu, Slovensko!

Najbližšie Info
vyjde 29. marca 2024.

Vaša redakcia

DARCOVIA KRVI 
SO ZĽAVOU 
Pre darcov krvi, konkrétne dr-
žiteľov Zlatej plakety, Diaman-
tovej plakety a  Kňazovického 
medaily s  trvalým pobytom 
v  Trenčíne, platí zľavnené 
vstupné na plaváreň. Zaplatia 
o  polovicu menej. Päťdesiat-
percentná zľava bude pre nich 
platiť aj počas letnej sezóny 
pri vstupe na kúpalisko. 
 Stále platí bezplatný vstup 
na 2 hodiny pre seniorov nad 65 
rokov – plávanie + sauna, a  to 
každú prvú stredu v  mesiaci 
od 13.30 do 15.30 h.  E. S.

Od 3. marca 2024 vstúpila do platnosti úprava cestovného 
poriadku Mestskej hromadnej dopravy Trenčín. Vyšlo sa 
tak v ústrety relevantným požiadavkám obyvateľov. 

Priemyselný park III – no-
vá zastávka pre  linky 6 a  7 bu-
de v priemyselnej zóne pri vstu-
pe do areálu spoločností HELLA 
a AAF.
Vinohrady – zmena charakteru 
zastávky liniek 3, 13, 27 a 31. Za-
stávka sa mení na stálu, pre za-
stavenie už nebude potrebné dá-
vať vodičovi znamenie.

 � Predĺžený spoj linky č. 3 – 
v  pracovných dňoch o  15.00 h 
zo zastávky Rybáre bude zachá-
dzať na zastávku Kasárenská, 
VOP (odchod 15.10 h). V  úseku 
Kasárenská – Gen. Svobodu bu-
de spoj premávať o  3 minúty 

neskôr ako doteraz.
 � Predĺžené spoje linky č. 4 

– v  dňoch školského vyučova-
nia o 13.08 h, 14.08 h a 15.00 h 
od ZŠ, Kubranská do Opatovej 
budú zo  zastávky Opatová, Ho-
reblatie predĺžené až k zastávke 
Opatová, Maják.

 � Predĺžené spoje linky č. 6 
– v  pracovných dňoch o  5.17 h 
a  13.10 h pôjde zo  zastávky Si-
hoť IV až na novú zastávku Prie-
myselný park III. V pracovných 
dňoch o 14.10 h a 22.10 h pôjde 
už z novej zastávky Priemyselný 
park III, následne od  zastávky 
Priemyselný park a potom v ne-
zmenených časoch po pôvodnej 
trase na autobusovú stanicu.

 � Zmenené a  predĺžené 
spoje linky č. 7 – v  pracov-
ných dňoch posunutý z 13.57 h 

na 13.54 h zo zastávky Gen. Svo-
bodu, zachádza na novú zastáv-
ku Priemyselný park III o  14.11 
h a  potom zo  zastávky Priemy-
selný park pokračuje bez zmeny 
časov a  trasy smer Gen.  Svobo-
du. V pracovných dňoch začína 
o 22.10 h z novej zastávky Prie-
myselný park III a ďalej zo za-
stávky Priemyselný park pokra-
čuje bez  zmeny časov a  trasy 
smer Gen. Svobodu.

 � Zvýšenie kapacity linky 
č.  17 – v  dňoch školského vy-
učovania o  6.12 h zo  zastáv-
ky Gen.  Svobodu do  Biskupíc 
k SOŠ LT bude jazdiť veľkokapa-
citný kĺbový autobus.
 Zároveň pripomíname, že 
v  tomto roku by mal do  plat-
nosti vstúpiť nový cestovný 
poriadok MHD Trenčín, kto-
rý bude ešte predtým prezen-
tovaný verejnosti. O  termí-
ne budeme včas informovať aj 
na www.trencin.sk.  E. S.

 � ZASTÁVKY MHD

 � LINKY MHD

ZMENY V GRAFIKONE MHD

http://www.trencin.sk
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Internetová strán-
ka www.trencin.sk získala 

2. miesto v 20. ročníku súťaže 
ZlatyErb.sk o najlepšiu interne-
tovú stránku samospráv za rok 
2023. V súhrne doterajších vý-
sledkov sa Trenčínu v tejto sú-
ťaži podarilo zvíťaziť 4-krát.

INEKO zverejnilo nové reb-
ríčky škôl podľa výsledkov 

žiakov z Testovania 9. Z tren-
čianskych základných škôl 
sa najlepšie, na 27. mieste, 
umiestnila ZŠ, Bezručova.

Rekonštrukcia a moderni-
zácia školského závodu 

Gastrocentrum v Trenčíne 
je medzi 14 nominovanými 
29. ročníka súťaže Stavba 
roka v online ankete o Cenu 
verejnosti 2023, ktorá bude 
udelená na základe hlasovania 
širokej verejnosti. Hlasovanie 
na www.asb.sk trvá do 18. mar-
ca 2024.  FOTO: Z. G. 

Folklórny súbor Trenčan 
tento rok oslavuje 75. výro-

čie svojho vzniku. Vystupoval 
v 31 krajinách Európy, Ame-
riky, Ázie a Afriky. V našom 
meste sa najbližšie predstaví 
21. marca vo Hviezde počas ga-
lavečera Cena regiónov.

Ponuka bývania v našom mes-
te sa môže rozrásť o takmer 

480 bytov v lokalite Soblahov-
skej cesty. Investorská spoloč-
nosť RV 3 pripravuje výstavbu 
polyfunkčného súboru Trenčín 
Dolné Mesto s námestím a ob-
chodmi, kde bude celkovo 10 
objektov. Očakávaná Realizácia 
v rokoch 2025 – 2027.  ZDROJ: ASB

 � STRUČNE

KRÁTKE SPRÁVY Z MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Poslanci mestského zastupiteľstva sa zišli na druhej 
tohtoročnej schôdzi 28. februára 2024. 

 � Súhlasili s  vyčlenením fi-
nancií na  statický posudok 
dvoch mostných objektov 
na  Ulici gen.  Svobodu. Akcep-
tovali zapracovanie 20-tisíc eur 
do rozpočtu, ktoré mesto získa-
lo z  Nadácie EHP (Energetický 
a  priemyselný holding) na  do-
dávku a  výsadbu cibuľovín 
v meste. 

 � Mestský parlament vyho-
vel protestu prokurátora a  zme-
nil Všeobecne záväzné nariade-
nie (VZN) o dočasnom parkovaní 
motorových vozidiel na  vyme-
dzených úsekoch miestnych ko-
munikácií na území mesta Tren-
čín. Vo  VZN sa doplnil pojem 
parkovací preukaz tak, aby za-
hŕňal nielen preukazy vydané 
podľa zákona o  peňažných prí-
spevkoch na  kompenzáciu ťaž-
kého zdravotného postihnutia, 
ale aj preukazy vydané v  zahra-
ničí v  zmluvnom štáte Vieden-
ského dohovoru. Takto upravená 
definícia parkovacieho preukazu 
sa bude vzťahovať na  poskytnu-
tie zľavy z jednorazového parkov-
ného a  na  oslobodenie od  pla-
tenia parkovného pri  parkovaní 

na miestach vyhradených pre vo-
zidlá prepravujúce osoby ŤZP, ale 
tiež aj na možnosť vybavenia par-
kovacích kariet pre osoby ŤZP.

 �  Zastupiteľstvo odobrilo uzav-
retie zmluvy medzi Sociálnymi 
službami mesta Trenčín a  Fa-
kultnou nemocnicou Trenčín 
na  jeden rok od  1. apríla 2024. 
Nemocnica bude zabezpečovať 
celodennú stravu vrátane špeci-
álnej diétnej stravy 7 dní v týždni 
pre  klientov Domu opatrovateľ-
ských služieb na Piaristickej uli-
ci. Prevzatie a dovoz stravy si za-
bezpečia Sociálne služby mesta 
Trenčín vlastnými kapacitami. 

 � Na základe súhlasu trenčian-
skeho poslaneckého zboru po-
žiada mesto o  finančné pros-
triedky z grantov EHP a Nórska 
v  maximálnej výške 730-ti-
síc eur. Využijú sa na  bilaterál-
nu spoluprácu s  nór-
skym mestom Bodø, 
ktoré je v  roku 2024 
jedným z  troch Európ-
skych hlavných miest 
kultúry. Partnerské do-
hody Trenčín podpí-
še so štyrmi partnermi 

z  Nórska a  Kreatívnym inštitú-
tom Trenčín. Maximálny prí-
spevok na  projekt mesta bude 
410-tisíc eur bez potreby spolu-
financovania. Tejto téme sa bu-
deme bližšie venovať nabudúce.

 � Zastupitelia obyvateľov mes-
ta súhlasili aj s  vyradením Zá-
kladnej školy, Potočná zo  Sie-
te škôl a  školských zariadení 
SR k  31. 8. 2024. V  školskom ro-
ku 2022/2023 bolo v  škole 22 
detí a  po  odchode štvrtákov by 
v  nej zostalo iba 10 detí. Vzhľa-
dom na  pokles žiakov v  škole 
a neustále sa zvyšujúce náklady 
na jej prevádzku sa mesto ako jej 
zriaďovateľ rozhodlo v nej od 1. 9. 
2023 pozastaviť výchovno-vzde-
lávací proces. Žiaci v tomto škol-
skom roku navštevujú ZŠ, Kub-
ranská. V priestoroch bývalej ZŠ, 
Potočná je dnes zriadené Eloko-
vané pracovisko Základnej školy, 
Kubranská so  špeciálnymi trie-
dami pre deti s poruchami autis-

tického spektra.
 � Poslanci vzali na ve-

domie informáciu o fi-
nančnej situácii Tren-
čína. Dlh mesta bol 
k  31. 12. 2023 vo  výške 
15,21 mil. eur, čo je 282 
eur na obyvateľa.  E. S.

Deti, policajti i seniori v novom
Mesto ukončuje rekonštrukciu budovy bývalého Kul-
túrneho strediska Istebník. Vo vynovených priestoroch 
sa budú stretávať seniori z miestneho klubu dôchodcov, 
úplne novú triedu má Materská škola, Medňanského 
a v zrekonštruovanej časti budovy je aj pracovisko mest-
skej polície.

V  rámci mestskej investičnej ak-
cie pribudli na  severnej fasáde 
nové okná, ktoré presvetlili no-
vovzniknuté priestory klubu se-
niorov a  komunitnej klubovne. 
Na 2. nadzemnom podlaží sa vy-
budovalo nové schodisko a budo-
va má aj ďalší vstup. V  priestore 
javiska vznikol medzistrop a  no-
vé podlažie. Javisková časť tak má 
tri podlažia. 
 V  suteréne sú šatne s  hygie-
nickým zázemím a dennou miest-
nosťou pre potreby mestskej polí-
cie. Na  1. nadzemnom podlaží je 

v  javiskovej časti vytvorená klu-
bovňa s  kuchynkou, ktorá bude 
slúžiť seniorom. V javiskovej čas-
ti na  druhom nadzemnom pod-
laží bude fungovať komunitná 
klubovňa s  kuchynkou a  hygie-
nickými zariadeniami. Súčasťou 
schodiska bude šikmá zdvíhacia 
plošina pre ŤZP občanov.
 Pôvodná vstupná hala zmeni-
la účel využitia. Dnes je tu hudob-
ná miestnosť, ktorá je prepojená 
novým schodiskom s  priestormi 
materskej školy. Pôvodné miest-
nosti mestskej polície a  klubu 

seniorov sa prestavali a dnes je tu 
nová trieda pre škôlku. Jej kapaci-
ta sa tak od začiatku marca 2024 
navýšila o  20 detí. Pracovisko 
mestskej polície funguje v  sute-
réne vo vynovených priestoroch. 
Mesto do  rekonštrukcie budovy 
investovalo takmer 315 tisíc eur.
  E. S., FOTO: Z. G.

ZASADNUTIE 
MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA

26. marca 2024 o 8.30 hodine
Pozývame občanov sledovať najbližšie riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Trenčíne. Uskutoční sa 
v zasadacej miestnosti č. 101 na I. poschodí mestského úradu. 
V priamom prenose bude vysielané na www.trencin.sk. 

videozáznam

http://www.trencin.sk
http://ZlatyErb.sk
http://www.asb.sk
http://www.trencin.sk
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ADRA otvára centrum v Trenčíne

Humanitárna organizácia ADRA pomáha ľuďom, ktorí sa 
v dôsledku rôznych katastrof ocitli v ohrození. V priesto-
roch bývalej Ozety v Trenčíne spolu zabalili 70-tisíc balí-
kov a poslali na Ukrajinu takmer 100 kamiónov humani-
tárnej pomoci.

Pomoc v podobe potravinových 
balíkov sa začala jedným ka-
miónom. Pri  balení pomáhali 
dobrovoľníci nielen zo  Sloven-
ska, ale aj z Ukrajiny. Finančná 
pomoc smerovala najmä z  Na-
dácie EPH, grantu Slovak Aid 
a cez platformu japonskej vlády. 
 Čoraz viac balili väčšie množ-
stvá. Pomáhalo viac a  viac detí, 
tínedžerov, dospelých a  aktív-
nych seniorov z Ukrajiny. Projekt 
materiálnej pomoci a potravino-
vých balíkov sa skončil, ale ostali 
ľudia a komunita, ktorá potrebu-
je podporu a ktorá chce naďalej 
pomáhať. 
 Preto vznikla myšlienka za-
loženia ADRA centra v  Trenčí-
ne. Nové priestory sa nachádza-
jú na  Zlatovskej ulici. Aktivity 
v centre budú zamerané na ko-
munitnú činnosť, pomoc 
pri adaptácii a socializácii detí, 
mládeže, ale aj dospelých, ktorí 
opustili svoje domovy v dôsled-
ku vojenského konfliktu. 
 „Naším cieľom je psychoso-
ciálna podpora týchto ľudí a vy-
tvorenie zázemia a  bezpečného 
prostredia, čo sa nám podari-
lo aj vďaka nášmu ADRA skla-
du, kde sa schádzali ukrajinskí 
dobrovoľníci aj deti viac ako rok 

a  vytvorili silné väzby,“ hovorí 
koordinátorka dobrovoľníkov 
a  pomoci pre  Ukrajinu Adria-
na Činčalová s tým, že vznikol 
priestor, do ktorého mohli prísť 
a  urobiť niečo pre  svoju kraji-
nu. „Spoločne sme začali pripra-
vovať niektoré stretnutia a  ak-
tivity,“ vysvetľuje. Na  štvrtkové 
kluby pre  tínedžerov chodí 20 
– 25 mladých ľudí, pripravili za-
čiatok a  koniec školského roka 
pre deti, vianočný koncert, kde 
prišlo 150 ľudí, pravidelnú te-
locvičňu každú sobotu pre 20 – 
25 ľudí a taktiež spoločné kluby 
deti, ktoré začínajú svoju čin-
nosť pod  vedením skúseného 
pedagóga z Ukrajiny. „ADRA cen-
trum je len na začiatku svojej prá-
ce a  ešte potrebuje svoj čas, ale 
veríme, že aj naďalej bude bez-
pečným miestom nielen pre ľudí 
z  Ukrajiny, ale aj pre  Slovákov,“ 
hovorí A. Činčalová.
 ADRA Slovensko je súčas-
ťou medzinárodnej organizácie, 
ktorá pomáha tisíckam ľudí, za-
siahnutých prírodnými nešťas-
tiami, vojnami a  chudobou, 
nielen na Slovensku, ale aj v za-
hraničí. Viac na www.adra.sk.
 PETRA STREČKOVÁ
 KOORDINÁTORKA PARTICIPÁCIE MSÚ

Trenčiansky hlinený dukát má rok
Na  prelome februára 
a  marca 2023 sa mesto 
Trenčín pridalo k  ove-
renému projektu s  ná-
zvom Hlinený dukát. 
Už fungoval napríklad 
v  Trnave, Nitre či Žili-
ne. V  našom meste sa 
za  rok do  obehu dosta-
lo 2  678 dukátov, kto-
ré ľudia v núdzi vyme-
nili za nocľah, jedlo či 
praktické služby. Ďakujeme 
za  každý jeden darovaný du-
kát. Ďakujeme zapojeným pre-
vádzkam, v  ktorých sa dukáty 
dajú vymeniť za  jedlo. Ďakuje-
me klientom Sociálnych slu-
žieb Trenčín, ktorí symbolické 
platidlo vyrábajú. Jeden hlinený 
dukát kúpite za  1 euro v  auto-
matoch na  Sládkovičovej ulici, 

na  Nám. sv. Anny a  na  Ulici 1. 
mája alebo v Centre pre rodinu 
na  Farskej, v  Reštaurácii u  Jan-
ky na  Palackého a  vo Farskom 
kostole na Mariánskom námes-
tí. Ďakujeme za spoluprácu Die-
céznej charite Nitra a  Centru 
pre rodinu Trenčín.
 PATRIK ČECH
 ÚTVAR SOCIÁLNYCH VECÍ MSÚ

Zápis prvákov bude v apríli
Mesto Trenčín ako zriaďovateľ 
základných škôl určilo termíny 
zápisu detí na plnenie povinnej 
školskej dochádzky na  8. a  9. 
apríla 2024. Výnimkou je zápis 
do  triedy pre  mimoriadne na-
dané deti v ZŠ, Kubranská, kto-
rý bude 10. apríla.
 Zapisujú sa deti narodené 
v  období od  1. septembra 2017 
do 31. augusta 2018 a deti, kto-
ré mali v  minulom školskom 
roku predĺžené pokračovanie 

povinného predprimárneho 
vzdelávania. Rodič môže zapísať 
dieťa iba do jednej základnej 
školy. Najskôr vyplní elektro-
nickú prihlášku na webstrán-
ke školy, v deň zápisu sa spolu 
s  dieťaťom zúčastní na  zápise 
priamo v  škole. Doma by ne-
mal zabudnúť občiansky pre-
ukaz a rodný list dieťaťa. Pod-
robne o zápise na jednotlivých 
školách čítajte na ich webových 
stránkach.  E. M.

Pokračujeme v ozdravovaní Breziny
Ak ste návštevníkmi lesoparku, iste ste si všimli, že 
Mestské hospodárstvo a správa lesov tu realizuje nevy-
hnutný výrub stromov, suchých a poškodených hubami 
či inými činiteľmi. Ide o každoročný ozdravný proces 
na Brezine. 

Sanácia chorých stromov je dô-
ležitá aj pri ochrane zdravia a ži-
votov návštevníkov lesoparku. 
„Strom sa totiž môže javiť ako 
zdravý a zrazu padne. Zisťujeme, 
že jeho korene sa rozpadajú, hni-
jú a dreviny sa stávajú nebezpeč-
né. Aj na Brezine platí, že príroda 
si sama pomôže, len to trvá dlho, 
preto je potrebný aj zásah člove-
ka. Nerúbeme teda všetky cho-
ré stromy, ale tie naozaj kritické. 
Ostatné monitorujeme,“ uviedol 
lesný hospodár Ivan Jančička.
 Miesta, kde sa ťaží drevo, sú 
označené. Pre  návštevníkov je 
dôležité, aby značenia rešpekto-
vali a nevstupovali do lokalít, kde 
im môže hroziť nebezpečenstvo. 
 V  lesoparku sa robia aj pre-
bierkové zásahy, ktoré uvoľ-
nia mladé a  perspektívne dre-
viny, a  v  tých častiach Breziny, 

kde je to potrebné, aj výsadba. 
„Minulý rok sme tu zasadili 300 
stromov aj s oplotením. Popritom 
aktuálne upravujeme aj náuč-
né chodníky, postupne ich bude-
me nanovo štrkovať. Na  siedmej 
a zároveň poslednej zastávke ná-
učného chodníka Sever, ktorý za-
čína pri  Pamätníku umučených 
(pri červenej značke), už čoskoro 
vymeníme poškodenú informač-
nú tabuľu. A  práve tam na  Šte-
fánikovej vyhliadke pribudne aj 
nová tabuľa s  názvami vrchov, 
ktoré odtiaľ môžete vidieť,“ dopl-
nil I. Jančička. A ďalšou novin-
kou budú nové lavičky so zaují-
mavým lesným dizajnom. A ani 
to nie je všetko. Jedinečnému 
miestu, akým Brezina je, sa bu-
deme venovať aj v ďalších vyda-
niach Infa.
 E. S., FOTO: ARCHÍV MHSL

http://www.adra.sk
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Jarné upratovanie už čoskoro
Organizované Jarné upratovanie 2024 sa v našom mes-
te uskutoční počas 7 sobôt v mesiacoch apríl a máj. Už 
tradične budú na stanovištiach podľa harmonogramu 
pristavené vo vyhradenom čase dva veľkoobjemové kon-
tajnery na odkladanie odpadu. 

Počas prvej soboty 13. apríla 
2024 budú od  8.00 do  12.00 
hodiny na uliciach Východná 
(pri vchode 9C – blízko školy), 
M. Bela (oproti garážam 5370 
– 3795), Saratovská – Novo-
meského (križovatka ulíc), Ky-
jevská (pred KS – Verejná kniž-
nica M. Rešetku), Šmidkeho 
(roh uličiek – nádoba na sklo – 
oproti MŠ), Halalovka (pri by-
tovke 24) a  Lavičková (pri do-
move dôchodcov). 
 Od  13.00 do  17.00 hodiny 
budú VOK pristavené na  Šafá-
rikovej (nad garážami na  ro-
hu – nádoba na  sklo), Liptov-
skej (pri trafostanici č. 68008), 
Západnej (pri vchode 24, 

približne stred ulice – tu mô-
že nastať zmena pre  plánova-
nú investičnú akciu), J. Halašu 
(trávnatá plocha pri schodoch, 
resp. začiatok ulice – aj tu mož-
no počítať so  zmenou miesta 
v súvislosti s plánovanou inves-
tičnou akciou mesta), na Sobla-
hovskej (bytovka pri  Leoni), 
Pod Juhom (oproti č. 12) a Pod 
komárky (námestie).
 Celý harmonogram jarného 
upratovania nájdete už čoskoro 
zverejnený na  www.trencin.sk 
a tiež v budúcom vydaní novín. 
Ďakujeme, že sa  do  upratova-
nia nášho mesta aktívne zapá-
jate.  ÚTVAR STAVEBNÝ 
 A ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Kompost pre tisíc domácností
Trenčiansky kompost sa opäť uchádza o ďalšie využitie. 
Maximálne 200 litrov kompostu bude k dispozícii pre jed-
nu zaregistrovanú domácnosť bezplatne. Registrácia 
bude otvorená 11. marca 2023.

Vďaka zodpovednému triede-
niu bioodpadu v našich domác-
nostiach a  kvalitnému proce-
su spracovania mohol vzniknúť 
trenčiansky certifikovaný kom-
post, ktorý teraz čaká na  svoje 
využitie. 
 Ak máte o  bezplatný kom-
post záujem, mali by ste byť po-
platníkom za komunálne odpa-
dy a  drobné stavebné odpady 
v meste Trenčín a mať pridele-
nú hnedú bionádobu, 
teda ste domácnosť 
v  rodinnom dome, 
ktorá sa k  bionádo-
be prihlásila, alebo ste 
paušálny poplatník 
z bytového domu.
 Registračný for-
mulár nájdete od  11. marca 
2024 na www.trencin.sk. V ňom 
si budete môcť vybrať miesto, 

na  ktoré si prídete kompost 
zobrať. O  možnosti prevzatia 
kompostu budete informova-
ní po skontrolovaní údajov, a to 
emailom alebo telefonicky.
 Ak potrebujete pomôcť s  vy-
plnením formulára, môžete prísť 
do  Klientskeho centra Mestské-
ho úradu v Trenčíne osobne s ob-
čianskym preukazom. Ak potre-
bujete s formulárom len poradiť, 
volajte na tel. č.: 032/6504 302, 

303, 305, 307, 310, 209.
 V  prípade záujmu 
o  väčšie množstvo 
kompostu ako 200 lit-
rov je možné odber 
a platobné podmienky 
dohodnúť telefonic-
ky na  0902  999  429, 

032 652 06 15 alebo mailom na 
mptn@mariuspedersen.sk.
 E. M.

Zber nadrozmerného odpadu
 � V  stredu 27. 3. sa uskutoč-

ní v  okrajových častiach mes-
ta. Objemný odpad, rozložený 
na čo najmenšie časti, treba vy-
ložiť pred nehnuteľnosť na ob-
vyklé miesto, ako si domácnosť 
vykladá nádobu na komunálny 
odpad. Ak ide o slepú ulicu alebo 
nie dobre viditeľné miesto, od-
porúčame nahlásiť adresu, kde 
bude nadrozmerný odpad vylo-
žený, na enviro@trencin.sk, aby 
mohla byť vývozná posádka 

na ňu upozornená.
 � Vo štvrtok 28. 3. bude zber 

spolu aj za  piatok (Sihoť I., II., 
III., IV., Pod  Sokolice, Pred po-
ľom, Kvetná, Nové Zlatovce, Zá-
mostie vrátane priľahlých ulíc 
s rodinnými domami). 

 � V  piatok 29. 3. zber nad-
rozmerného odpadu nebude. 

 � V  štandardnom režime sa 
opäť uskutoční vo  štvrtok 4. 4. 
( Juh I., II., Nad  tehelňou vráta-
ne priľahlých ulíc s rodinnými 
domami) aj v  piatok 5. 4. (So-
blahovská, Dlhé Hony, Noviny, 
Centrum, Biskupice a  Nozdr-
kovce vrátane priľahlých ulíc 
s RD).
 Upozorňujeme, že objemný 
odpad nie sú pneumatiky, elek-
troodpad ako práčka, televízor 
a  podobne, ani žiadne kovové 
odpady. Je to napríklad stôl, ko-
berec, stolička, rozložený náby-
tok, pohovka, kreslo a pod.

VÝVOZY ODPADU CEZ SVIATKY
 � Komunálny odpad, triedené 

zložky odpadu i bioodpad sa bu-
dú v piatok 29. 3. (Veľký piatok) 
vyvážať podľa bežného harmo-
nogramu. Vo  Veľkonočný pon-
delok 1. 4. sa odpad vyvážať 
nebude. Vývozy budú opäť po-
kračovať od  utorka do  soboty 
2. 4. – 6. 4. 2024. 

 � Bioodpad sa z bytoviek bu-
de vyvážať podľa harmonogra-
mu v  stredu 3. 4. a  vo štvrtok 
4. 4. 2024. 

 � Harmonogramy vývozu 
triedeného odpadu pre  rodin-
né domy i  bytovky na  nasledu-
júce mesiace nájdete v  INFO 
TRENČÍN, ktoré vyjde 29. 3. 2024. 

ZBER STARÝCH 
SPOTREBIČOV
V sobotu 6. apríla 2024 organizuje mesto Trenčín 
v spolupráci so Združením výrobcov elektrospo-
trebičov pre recykláciu ENVIDOM a organizáciou 
E-cycling, s.r.o., bezplatný odvoz starých spotrebičov 
priamo z domácností.

Ako na to?

Zatelefonujte na MsÚ na 032/650 44 18 alebo napíšte na 
renata.palova@trencin.sk vaše údaje:
1. Typ a počet spotrebičov, ktoré potrebujete odviezť. 
2. Vaše meno, priezvisko, presnú adresu bydliska a tel. kontakt.

V sobotu 6. apríla 2024  bude z vašej adresy nahlásený elektroodpad odveze-
ný. Elektroodpad musí byť vyložený vo vchode bytového domu alebo za brá-
nou rodinného domu už o 8.00 hodine ráno v deň zberu, nie na ulici. Zároveň 
je potrebné, aby ste v priebehu dňa až po odvoz umožnili vstup do týchto 
priestorov. Z   časových dôvodov nevynášame elektroodpad z  bytov, pivníc 
a  povál. Odvezieme veľké spotrebiče (chladničky, práčky, televízory), ako 
aj malé spotrebiče (vysávače, žehličky, kávovary, fény), ktoré tiež nepatria 
do bežného kontajnera.

POZOR! Vaše údaje môžete nahlasovať do 3. apríla 2024. Telefonicky počas 
úradných hodín MsÚ, e-mailom kedykoľvek do tohto termínu.
Mesto Trenčín informuje, že osobné údaje občanov spracováva ako sprostredkovateľ v  mene organizácie 
ENVIDOM – Združenie výrobcov elektrospotrebičov pre  recykláciu a  organizácie E-cycling, s. r. o., a  to len 
s cieľom vykonať mobilný zber elektroodpadu.

registrácia

Všetky tri zberné dvory v na-
šom meste budú počas naj-
bližších sviatkov zatvorené. 
Ide o Veľký piatok 29. marca 
2024, Bielu sobotu 30. marca 
2024 a Veľkonočný pondelok 
1. apríla 2024. 

ZBERNÉ DVORY

http://www.trencin.sk
http://www.trencin.sk
mailto:mptn@mariuspedersen.sk
mailto:enviro@trencin.sk
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Voľby prezidenta Slovenskej republiky 2024

Okrsok Volebná miestnosť Vymedzenie územia volebného okrsku

1.

Posádkový klub OS SR /
ODA/, Hviezdoslavova 
205/16

Nám. sv. Anny, Hasičská, Farská, Hviezdoslavova, Horný Šianec, Nám. SNP, J. Braneckého, 
Marka Aurélia, Matúšova, Mierové nám., M. Nešporu, Palackého, Kniežaťa Pribinu, 
Rozmarínová, Sládkovičova, Jaselská, Štúrovo nám., Vajanského, 1. mája, Mariánske námestie, 
Hviezdová, Vojtecha Zamarovského

2. Základná škola FUTURUM, 1. 
mája 169/9

Bernolákova, Električná, Kmeťova, Kollárova, Kuzmányho, K dolnej stanici, Súdna, Jesenského, 
Jilemnického, Moyzesova, Rybárska, Piaristická, Šťastná

3.
Trenčiansky samosprávny 
kraj, K dolnej stanici 
7282/20A

I. Olbrachta, Kúty, Pod Brezinou, Nad tehelňou, Pod lesoparkom, J. B. Magina, MUDr. A. Churu, 
Daniela Krmana, Jána Lipského

4. Základná škola, Bezručova 
1228/66

Cintorínska, Dolný Šianec, J. Kráľa, Krátka, Nová, Partizánska, Zelená, Tatranská, Záhradnícka, 
Legionárska nepárne č. 1 – 37, párne č. 2 – 30

5. Základná škola, Bezručova 
1228/66

Bezručova, Kalinčiakova, Lidická, Družstevná, Kpt. Jaroša, Ovocná, S. Chalupku, Slnečné nám., 
Veterná, Osloboditeľov, Inovecká nepárne č. 5 – 15, 65, párne č. 12 – 74, Ku štvrtiam

6. Základná škola, Bezručova 
1228/66

Soblahovská nepárne č. 41 – 65, párne č. 2 – 38, Strojárenská, Pod Juhom, Pod Komárky, 
Na Zongorke 

7. Základná škola, Dlhé Hony 
1155/1

Soblahovská nepárne č. 1 – 39

8. Základná škola, Dlhé Hony 
1155/1

Inovecká nepárne č. 1 – 3, párne č. 2 – 10, 28. októbra nepárne č. 1 – 29, párne č. 2 – 16

9. Základná škola, Dlhé Hony 
1155/1

28. októbra nepárne č. 31 – 45, párne 18 – 38, Dlhé Hony 

10. Základná škola, Dlhé Hony 
1155/1

Beckovská, Nemocničná, Panenská, Legionárska nepárne č. 39 – 63, párne č. 32 – 92

11. Materská škola, Stromová 
2538/3

Karpatská, Poľná, Stromová, Narcisová, Nové Prúdy, Palárikova, Puškinova, Riznerova, 
Sasinkova, J. Zemana

12. Materská škola, Stromová 
2538/3

Belá, Biskupická, Bottova, Javorinská, Nozdrkovce, Úzka, Záhumenská, Legionárska nepárne č. 
65 – 127, párne č. 100 – 162

13. Základná škola, L. 
Novomeského 2692/11

Jána Halašu

14. Základná škola, L. 
Novomeského 2692/11 

L. Novomeského, Saratovská nepárne č. 1 – 9, párne č. 8 – 12

15. Základná škola, L. 
Novomeského 2692/11 

K. Šmidkeho 

16. Základná škola, L. 
Novomeského 2692/11

Šafárikova

17.
Základná škola, L. 
Novomeského 2692/11

Bazovského, Liptovská

18.
Kultúrne stredisko JUH, 
Kyjevská 3183

Saratovská 2 a 4, Vansovej, Západná

19. Kultúrne stredisko JUH, 
Kyjevská 3183

Gen. Svobodu, Južná, Nad suchým dubom, Mateja Bela nepárne č. 37 – 55

20. Kultúrne stredisko JUH, 
Kyjevská 3183

Mateja Bela nepárne č. 1 – 35

21. Kultúrne stredisko JUH, 
Kyjevská 3183

Kyjevská, Mateja Bela všetky párne čísla

22. Základná škola, Východná 
2435/9 

Halalovka č. 1 – 20

23. Základná škola, Východná 
2435/9

Halalovka č. 21 – 40

Voľby prezidenta Slovenskej republiky sa konajú v sobotu 
23. marca 2024 od 7.00 do 22.00 hodiny. Ak v prvom kole vo-
lieb ani jeden z kandidátov na prezidenta SR nezíska nadpo-
lovičnú väčšinu platných hlasov, bude sa druhé kolo volieb 
konať v sobotu 6. apríla 2024 od 7.00 do 22.00 hodiny. 

Na  riadne organizačno-technic-
ké zabezpečenie volieb primátor 

mesta určil 51 volebných okrskov. 
Upozorňujeme voličov na  tieto 

zmeny: v okrsku č. 45 a 46 z dô-
vodu skončenia rekonštrukcie 
budovy došlo k  premiestneniu 
volebnej miestnosti z  Materskej 
školy Štvorlístok (Orechovská 
7/14) do Kultúrneho strediska Is-
tebník a Klubu dôchodcov Isteb-
ník (Medňanského 360/34).

 Ak nebudete môcť voliť vo svo-
jom volebnom okrsku, môžete po-
žiadať o  vydanie hlasovacieho 
preukazu. Ako a dokedy o preukaz 
požiadať, si prečítate na  strane 8, 
kde píšeme aj o možnosti hlasovať 
mimo volebnej miestnosti. Zároveň 
tam nájdete aj zoznam kandidátov.
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24. Základná škola, Východná 
2435/9

Halalovka č. 41 – 71

25. Základná škola, Východná 
2435/9

Lavičková, Nám. Svätej Rodiny, Východná

26. Trenčianska univerzita A. 
Dubčeka, Študentská 1638/3 

Nábrežná, Švermova, Študentská, Komenského, Smetanova, Mládežnícka

27. Trenčianska univerzita A. 
Dubčeka, Študentská 1638/3

Hurbanova, Gen. Goliana nepárne č. 37 – 43, párne č. 10 – 14, Jiráskova, Gen. Viesta párne č. 32 
– 46

28. Trenčianska univerzita A. 
Dubčeka, Študentská 1638/3

Gen. Viesta nepárne č. 1 – 7, párne č. 2 – 30, Kpt. Nálepku 37 a 39, Martina Rázusa, 
Gen. Goliana nepárne č. 1 – 35, párne č. 2 – 8

29. Základná škola, Hodžova 
1487/37

Hodžova nepárne č. 1 – 39, párne č. 2 – 44, Holubyho nám., Vodárenská, Kpt. Nálepku nepárne 
č. 1 – 35, párne č. 2 – 8, 17. novembra 

30. Základná škola, Hodžova 
1487/37

Hodžova nepárne č. 41 – 69, párne č. 46 – 94, Gagarinova, Šoltésovej

31. Denné centrum SIHOŤ, 
Osvienčimská 1720/3

Považská nepárne č. 35 – 91, párne č. 36 – 90, Osvienčimská

32.
Denné centrum SIHOŤ, 
Osvienčimská 1720/3

Brigádnická, Hodžova nepárne 71 – 81, Považská nepárne č. 1 – 33, párne č. 2 – 34, M. Turkovej, 
Pod Skalkou, Opatovská nepárne č. 1 – 13, párne č. 2 – 18, Pri Tepličke, Jasná, Pod čerešňami, 
Tichá 

33. Materská škola, Opatovská 
654/39

Žilinská, Clementisova

34. Materská škola, Opatovská 
654/39

I. Krasku, Odbojárov, Armádna, Opatovská nepárne č. 15 – 53, párne č. 20 – 96

35. Materská škola, Opatovská 
654/39 

Pádivého, Sibírska

36. Kultúrne stredisko OPATOVÁ, 
Opatovská 96/220

10. apríla, Horeblatie, Mlynská, Niva, Pod driením, Potočná, Opatovská nepárne č. 55 – 267, 
párne č. 98 – 240, Mníšna

37.
Kultúrne stredisko KUBRÁ, 
Kubranská 63/94

Jána Derku, Na kameni, Jána Fabu, Pod horou, Pod lipami, Pod hájikom, Záhrady, Zelnica, 
Za humnami, Dubová, M. Hricku, Kubranská, Rovná, Volavé

38. Kultúrne stredisko KUBRÁ, 
Kubranská 63/94

Pred poľom, Gen. M. R. Štefánika párne č. 118 – 130, nepárne č. 81 – 85, Súvoz, K zábraniu

39. Kultúrne stredisko KUBRICA, 
Kubrická 56/60 

Kubrická 

40. Stredná odborná škola, 
Pod Sokolice 519/14

Kukučínova, Pod Sokolice, Gen. M. R. Štefánika nepárne č. 21 – 69, párne č. 86 – 116

41. Stredná odborná škola, 
Pod Sokolice 519/14

K výstavisku, Kragujevackých hrdinov, Železničná, Gen. M. R. Štefánika nepárne č. 5 – 19, 
párne č. 10 – 84, Sadová

42. Základná škola, 
Veľkomoravská 2160/12

Veľkomoravská, Zlatovská, Odevná, Brančíkova, Vl. Roya, Rastislavova, Svätoplukova, 
Bratislavská nepárne č. 1 – 119, párne č. 2 – 48

43. Základná škola, 
Veľkomoravská 2160/12 

Jána Hollého, Ľudovíta Stárka, Piešťanská, Prístavná

44. Základná škola, 
Veľkomoravská 2160/12

Duklianskych hrdinov

45. Kultúrne stredisko ISTEBNÍK, 
Medňanského 360/34

Istebnícka, Jahodová, Jánošíkova, Kasárenská, Majerská, Medňanského, Matice slovenskej, 
Orechovská, Podjavorinskej, Ružová, Záhradná, Vlárska

46. Klub dôchodcov ISTEBNÍK, 
Medňanského 360/34

Hrádzová, Hrabovská, Chotárna, Horné Orechové, Kvetinová, Lesnícka, M. Kišša, Na záhumní, 
Radlinského, Súhrady, Široká, Žabinská

47.
Trenčianske vodárne 
a kanalizácie, a. s. (TVK), 
Kožušnícka 72/4

Jedľová, Lipová, Javorová, Prúdy, Brezová, Orgovánová, Višňová, Obchodná, Kožušnícka, 
Brnianska, Bratislavská nepárne č. 121 – 141, Vážska

48.
Trenčianske vodárne 
a kanalizácie, a. s. (TVK), 
Kožušnícka 72/4

Staničná, Súťažná, Budovateľská, Kvetná, Bavlnárska, Školská, Továrenská

49.
Kultúrne stredisko 
ZLATOVCE, Hlavná 495/10

Hlavná, Hroznová, Jána Prháčka, Na Kamenci, Na Vinohrady, Na záhrade, Okružná, Slivková, 
Šafránová, Tramínová, Vladimíra Predmerského, Rizlingová, Rulandská, Muškátová, Hrušková, 
Marhuľová, Ríbezľová

50. Základná škola, Na dolinách 
866/27

Detská, Hanzlíkovská, J. Psotného, Jarná, K mlyniskám, Kňažské, Na dolinách, Malozáblatská, 
Poľovnícka, Severná

51.
Kultúrne stredisko 
ZÁBLATIE, Záblatská 2/27

Dolné Pažite, Ku kyselke, Zuzany Jarábkovej, Pri parku, Poľnohospodárska, Rybáre, Sigôtky, 
Bratislavská párne č. 52 – 116, Záblatská, Cez ohrady, Na pažiti, Lúčky, Pavla Ondráška, 
Pod privádzačom, Ružičková, Márie Zajacovej
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Voličský preukaz vybavíte do 22. marca
V prezidentských voľbách môžeme opäť využiť možnosť 
hlasovať aj mimo svojho trvalého bydliska. O voličský 
preukaz na prvé kolo volieb treba požiadať osobne do 22. 
3. 2024. Voľba poštou nie je možná.

 � KTO MÁ PRÁVO VOLIŤ

Právo voliť prezidenta Sloven-
skej republiky má občan SR, 
ktorý najneskôr v  deň konania 
volieb dovŕši vek 18 rokov. Pre-
kážkou práva voliť je zákonom 
ustanovené obmedzenie osob-
nej slobody z  dôvodu ochrany 
verejného zdravia, ak osobitný 
zákon v čase pandémie neusta-
noví inak.
 Volič, ktorý má trvalý pobyt 
na území SR, môže voliť vo vo-
lebnej miestnosti, v  ktorej zo-
zname voličov je zapísaný podľa 
miesta svojho trvalého pobytu. 
Ak v deň konania volieb nebude 
môcť voliť v mieste trvalého po-
bytu, môže požiadať o  vydanie 
hlasovacieho preukazu. Mesto 
mu na základe žiadosti preukaz 
vydá a  zo zoznamu voličov ho 
vyčiarkne s poznámkou o vyda-
ní hlasovacieho preukazu. Ten 
oprávňuje na zápis do zoznamu 
voličov v  ktoromkoľvek voleb-
nom okrsku.
 Platná právna úprava 
pre  voľby prezidenta SR ne-
umožňuje voľbu poštou. Vo-
lič, ktorý nemá trvalý pobyt 
na  území SR, môže hlasovať, 
ak sa v  deň konania volieb do-
staví do  ktorejkoľvek volebnej 
miestnosti na  území SR, preu-
káže svoju totožnosť predlože-
ním slovenského cestovného 
dokladu (cestovného pasu) a sú-
časne volebnej komisii predlo-
ží čestné vyhlásenie o trvalom 
pobyte v  cudzine. Vzor vyhlá-
senia je zverejnený na  webo-
vom sídle Ministerstva vnútra 

SR www.minv.sk alebo mu ho 
v  deň konania volieb poskyt-
ne okrsková volebná komisia 
(podpis na  vyhlásení nemusí 
byť úradne osvedčený). Komi-
sia voliča dopíše do zoznamu, čo 
zaznamená v  jeho slovenskom 
cestovnom doklade. Čestné vy-
hlásenie o trvalom pobyte v cu-
dzine pripojí k zoznamu voličov. 

 � VO VOLEBNEJ 
MIESTNOSTI

Každý volič sa musí pred hla-
sovaním odobrať do  priesto-
ru určeného na  úpravu hlaso-
vacích lístkov, inak mu volebná 
komisia hlasovanie neumož-
ní. V tomto priestore zakrúžku-
je na hlasovacom lístku porado-
vé číslo kandidáta, ktorému sa 
rozhodol odovzdať svoj hlas. Ak 
zakrúžkuje viac poradových čí-
siel kandidátov, bude hlasovací 
lístok neplatný. 
 Upravený hlasovací lístok 
vloží do  obálky a  tú do  volebnej 
schránky. Za  nesprávne uprave-
ný hlasovací lístok dá okrsková 
volebná komisia voličovi iný, ak 
o  to požiada. Nesprávne uprave-
ný hlasovací lístok je volič povin-
ný vhodiť do zapečatenej schrán-
ky na  odloženie nepoužitých 
alebo nesprávne upravených hla-
sovacích lístkov, inak sa dopustí 
priestupku s pokutou 33 eur.
 Volič, ktorý nemôže sám 
upraviť hlasovací lístok 
pre  zdravotné znevýhodne-
nie a  oznámi to pred hlasova-
ním okrskovej volebnej komi-
sii, má právo vziať so  sebou 

do priestoru určeného na úpra-
vu hlasovacích lístkov inú oso-
bu. Nemôže to byť člen okrsko-
vej volebnej komisie. 
 Pred vstupom do  osobit-
ného priestoru ich člen komi-
sie poučí o  spôsobe hlasovania 
a o skutkovej podstate trestného 
činu marenia prípravy a priebe-
hu volieb a  trestného činu vo-
lebnej korupcie. Za voliča, ktorý 
nemôže pre  zdravotné znevý-
hodnenie sám vložiť obálku 
do  volebnej schránky, môže ju 
do nej na jeho požiadanie vložiť 
iná osoba, nie však člen komisie.

 � MIMO VOLEBNEJ 
MIESTNOSTI

Ak sa nemôže volič dostaviť 
do volebnej miestnosti zo závaž-
ných, najmä zdravotných dôvo-
dov, má právo požiadať o hlaso-
vanie do  prenosnej volebnej 
schránky, a to len v územnom 
obvode volebného okrsku, 
pre ktorý bola okrsková volebná 
komisia zriadená. 
 Komisia vyšle k nemu dvoch 
svojich členov s  prenosnou vo-
lebnou schránkou, hlasovacími 
lístkami, obálkou a  zoznamom 
voličov, ktorí požiadali o  hlaso-
vanie mimo volebnej miestnos-
ti. Členovia komisie zabezpečia, 
aby bola zachovaná tajnosť hla-
sovania, a aby ten, kto hlasoval, 
podpísal prevzatie hlasovacích 
lístkov a obálky. 
 O  voľbu do  prenosnej vo-
lebnej schránky môžete požia-
dať do 22. marca 2024 (v prípa-
de konania druhého kola volieb 
do  5. apríla 2024) na  Mestskom 
úrade v  Trenčíne v  úradných 
hodinách, č. t. 032/6504 244, 
a počas volieb 23. 3. 2024, resp. 
6. 4. 2024, na  Mestskom úrade 
v  Trenčíne, č. t. 032/6504 309, 
alebo v príslušnej okrskovej vo-
lebnej komisii.

 � HLASOVACÍ PREUKAZ

Volič môže požiadať mesto o vy-
danie hlasovacieho preuka-
zu osobne najneskôr posledný 
pracovný deň predo dňom ko-
nania volieb, teda najneskôr 
22. 3. 2024 a na druhé kolo naj-
neskôr 5. 4. 2024 v  úradných 
hodinách. Mesto mu vydá preu-
kaz bezodkladne.
 Požiadať môže o  vydanie 
preukazu na  prvé i  druhé kolo 
volieb súčasne. Táto požiadavka 

musí byť zo  žiadosti voliča 
zrejmá.
 Listom alebo elektronic-
ky môže požiadať v  tomto ob-
dobí o hlasovací preukaz už len 
na  druhé kolo volieb, a  to naj-
neskôr 14. 3. 2024. Adresa na do-
ručovanie žiadostí v  písomnej 
forme je Mestský úrad, Miero-
vé nám. 1/2, 911 64 Trenčín. Ad-
resa na doručovanie elektronic-
kých (e-mailových) žiadostí je 
evidencia.kc@trencin.sk.
 Žiadosť musí obsahovať me-
no a priezvisko voliča, rodné čís-
lo, štátnu príslušnosť, adresu tr-
valého pobytu (obec, ulica, číslo 
domu) a adresu, na ktorú treba 
doručiť hlasovací preukaz.
 Požiadať o  vydanie hlasova-
cieho preukazu možno aj pros-
tredníctvom splnomocnenej 
osoby, a to najneskôr 22. 3. 2024, 
na druhé kolo volieb najneskôr 
5. 4. 2024.
 Mesto zašle hlasovací 
preukaz voličovi na adresu, kto-
rú uviedol v  žiadosti doporu-
čenou zásielkou „Do  vlastných 
rúk“. Ak volič v  písomnej alebo 
elektronickej žiadosti uvedie, 
že hlasovací preukaz prevezme 
iná osoba, musí uviesť jej meno, 
priezvisko a  číslo občianskeho 
preukazu. Podpis voliča na  žia-
dosti nemusí byť úradne osved-
čený. Táto osoba preukazu-
je svoju totožnosť občianskym 
preukazom a prevzatie hlasova-
cieho preukazu potvrdzuje svo-
jím podpisom.
 Volič, ktorému bol vydaný 
hlasovací preukaz, môže voliť aj 
vo  volebnej miestnosti prísluš-
nej podľa miesta jeho trvalého 
pobytu, avšak len s  hlasovacím 
preukazom. 
 Upozorňujeme voličov, že 
hlasovací preukaz je platný len 
v  ten deň konania volieb, kto-
rého dátum je na  ňom uvede-
ný, a  len spolu s  občianskym 
preukazom. 
 PRIPRAVILA IVETA PLEŠOVÁ,
 ŠPECIALISTA PRE LEGISLATÍVU,
 ÚTVAR PRÁVNY MSÚ

Kandidáti na prezidenta SR (23. marca 2024)

 1.  Andrej DANKO, JUDr., 49 r., advokát, Bratislava 
 2.  Patrik DUBOVSKÝ, Mgr., PhD., 59 r., historik, Dunajská Streda 
 3.  Krisztián FORRÓ, 48 r., predseda politickej strany, Veľká Mača 
 4.  Štefan HARABIN, JUDr., 67 r., dôchodca, Bratislava 
 5.  Ivan KORČOK, Ing., 59 r., zahraničnopolitický poradca, 

Bratislava 
 6.  Marian KOTLEBA, Ing. Mgr., 47 r., predseda strany, 
  Banská Bystrica 
 7.  Ján KUBIŠ, Dr. h. c. Ing., 72 r., odborný asistent, Bratislava 
 8.  Igor MATOVIČ, Mgr., 50 r., poslanec parlamentu, Trnava 
 9.  Milan NÁHLIK, Mgr., 48 r., policajt, Bratislava 
 10. Peter PELLEGRINI, Ing., 48 r., poslanec parlamentu, 
  Banská Bystrica 
11. Róbert ŠVEC, Mgr., 47 r., politológ, Nitra

http://www.minv.sk
mailto:evidencia.kc@trencin.sk
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Ako ďalej vo Hviezde?
Workshopy pre budúcich podnikateľov v kultúrno-kre-
atívnom priemysle začne Kultúrno-kreatívne centrum 
Hviezda opäť otvárať na prelome marca a apríla. 

Medzi prvými budú Základy fo-
tografie s  digitálnou zrkadlov-
kou, Grafika v Adobe InDesign, 
Základy strihu videa, Základy 
modelovania vo Fusion 360, Zá-
klady 3D tlače alebo Otvorený 
ateliér fotografie. 
 Ak vás pripravovaná ponu-
ka workshopov zaujala, sleduj-

te sociálne siete KKC Hviezda 
a  webovú stránku hviezda.eu, 
kde budeme o prihlasovaniach 
na workshopy informovať.
 Rozmanité technologické 
a vzdelávacie možnosti Hviezdy 
môžu využívať aj podnikatelia 

a  firmy s  cieľom zlepšiť kvali-
fikáciu svojich zamestnancov. 
Pre viac informácií nás kontak-
tujte na hviezda@trencin.sk.
 Okrem workshopov sa mô-
žete tešiť aj na pestrý kultúrny 
program. Výstavu umelca Pet-
ra Lehockého si môžete pozrieť 
ešte do 15. marca. Predstavia sa 

tiež zábavní improvizátori 3T, 
hudobné talenty Cup of Tea 
a Sona Kmet a do Trenčína pri-
vezú svoju šou moderátori Rá-
dia_FM Pavol Hubinák a Daniel 
Baláž.  ALEXANDRA GAVENDOVÁ
 KKC HVIEZDA

Galéria oslavuje 55. narodeniny
Galéria Miloša Alexandra Bazovského v Trenčíne vznik-
la vo februári roku 1969. Pri tejto príležitosti uviedla 
na konci februára 2024 nové výstavy a pre návštevníkov 
je otvorená dlhšie.

V  rámci osláv 55. výročia Galé-
rie M. A. Bazovského v  Trenčí-
ne pripravili jej zamestnanci 
pre návštevníkov skvelú novin-
ku. Galéria je po novom otvore-
ná dva dni v týždni o dve hodi-
ny dlhšie, presnejšie v  utorok 
a vo štvrtok až do 19.00 hodi-
ny. „Aby mali ľudia viac príleži-
tostí navštíviť naše výstavy a ex-
pozície,“ informovala Monika 
Drocárová z galérie. „Veríme, že 
túto príležitosť využijú a prídu sa 
potešiť umením.“ 
 Čakajú na nich dve nové vý-
stavy, ktoré slávnostne otvorili 

27. februára 2024. Výstava SKU-
PINA MIKULÁŚA GALANDU 
a Bohuš Záboj Kuľhavý v kom-
paktnej kolekcii, v  akej nebo-
la ešte na  domácej pôde pred-
stavená, obsahuje okolo stovky 
diel zo  starostlivo budovanej 
zbierky v  období 55 rokov. Vý-
stava PODOBY TELA zasa pred-
stavuje výber plastík z galerijnej 
zbierky. Obe sú pre  návštevní-
kov prístupné do 18. mája 2024. 
Informácie o aktuálnych podu-
jatiach v GMAB nájdete v KAM 
v Trenčíne.
 E. M., FOTO: GMAB

PREDAJCOVIA SA MÔŽU HLÁSIŤ NA TRENČIANSKY MAJÁLES 
Mesto Trenčín pripravuje tra-
dičné mestské podujatie, ktoré 
spája bohatý kultúrny program 
a  farmársky jarmok. Bude sa 
konať 1. 5. 2024. Ak máte zá-
ujem predávať na  podujatí, 
môžete do  12. 3. 2024 po-
slať prihlášku prostredníc-
tvom www.trencin.sk/jarmoky. 

Jarmok sa bude konať na  Mie-
rovom námestí a  bude orien-
tovaný najmä na  predaj ob-
čerstvenia, potravín, ovocia, 
zeleniny, syrov, džemov, siru-
pov, mäsa, byliniek, priesad, 
kvetov, remeselníckych a ľudo-
voumeleckých výrobkov. Viac 
na www.trencin.sk.

Sochár, dizajnér a  maliar Pe-
ter Lehocký vystavuje po  ce-
lom svete a  do  polovice marca 
aj v galérii Kultúrno-kreatívne-
ho centra Hviezda v  Trenčíne. 
Výstava je poctou významné-
mu životnému jubileu široko- 
spektrálne založeného umelca, 
ktorého tvorba je harmóniou 
diametrálne odlišných výtvar-
ných techník a  smerov: kres-
by, holografie, plastiky a  dizaj-
nu. Narodil sa 11. februára 1944 
v Drietome. Vyštudoval presnú 
mechaniku a  optiku, Vysokú 

školu výtvarných umení v Bra-
tislave, oddelenie tvarovania vý-
robkov spotrebného priemyslu, 
v  rokoch 1986 až 2016 pedago-
gicky pôsobil na Katedre dizaj-
nu Fakulty architektúry Sloven-
skej technickej univerzity 
v  Bratislave. Pri  príležitosti vý-
znamného jubilea prijal umel-
ca primátor mesta Richard 
Rybníček. K  želaniu pevného 
zdravia, nekonečných zdrojov 
inšpirácie a radosti z umeleckej 
tvorby sa pripájame.
 E. M., FOTO: ALEXANDRA GAVENDOVÁ

Poézia z výkladu
Chýba vám poézia? Chýba 
vám nedeľná chvíľka poézie? 
Stačí prísť v nedeľu na Mie-
rové námestie v Trenčíne 
a počúvať. 

Nezávislé kultúrne centrum 
Klub Lúč v spolupráci s Dogma 
Divadlom najnovšie prináša aj 
túto novinku – NEDEĽNÝ VÝ-
KLAD POÉZIE. Najbližšie čítanie 
poézie vo výklade bude v nede-
ľu 17. marca 2024 o 13.30 hodine. 
Pôjde už o  piate pokračovanie. 

Podujatia kultúrneho centra 
Klub Lúč podporil z  verejných 
zdrojov Fond na podporu ume-
nia a mesto Trenčín.  E. M.
 FOTO: VERONIKA MAREK 
 MARKOVIČOVÁ

 � VŠETKO NAJLEPŠIE!

http://hviezda.eu
mailto:hviezda@trencin.sk
http://www.trencin.sk/jarmoky
http://www.trencin.sk
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Tri inšpirácie 
z troch miest
Otvárací víkend Európskych hlavných miest 
kultúry býva najväčším podujatím roka, 
v ktorom mestá titul nesú. Tímy pozývajú aj 
ľudí z iných európskych hlavných miest kul-
túry, aby sa prišli pozrieť a inšpirovať. Pou-
čenia plynú nielen z umeleckého programu, 
ale aj zo samotnej organizácie podujatia. 

 � NAVIGÁCIA 
PO PRÍCHODE

Pre návštevníkov a  návštevníč-
ky Európskych hlavných miest 
kultúry je veľmi podstatná na-
vigácia po  meste. Marketingo-
vá manažérka Trenčín 2026 Lu-
cie Moravcová, vyzdvihla práve 
označenie miesta a  komuniká-
ciu v rakúskom Salzkammergu-
te: „Po  príchode na  vlakovú sta-
nicu Bad Ischl nás privítal veľký 
nápis, ktorý upozorňoval na  Eu-
rópske hlavné mesto kultúry. 
Pred stanicou čakali dobrovoľ-
níci a dobrovoľníčky v zimných 
bundách vo  farbách Salzkam-
mergutu, pomáhali s orientáciou 
po meste a odpovedali prichádza-
júcim ľuďom na otázky.“

 � OFICIÁLNE PRÍHOVORY

Okrem otváracej ceremónie 
a  sprievodných podujatí mestá 

v deň otvore-
nia organizu-
jú aj podujatie 
pre  predstavi-
teľov a  pred-
staviteľky štátu a  rôznych po-
zvaných hostí z krajiny aj 
zo  zahraničia. Vytvoriť priestor 
na  oficiálne príhovory tak, aby 
bol rovnako podnetný pre  lo-
kálnych, národných aj zahranič-
ných hostí, býva náročné. Len-
ka Kuricová, ktorá má v tíme 
Trenčín 2026 na  starosti ume-
lecký program, popisuje svoju 
skúsenosť z Estónska: 
 „V Tartu to zvládli naozaj vý-
nimočne. Profesionálne zorgani-
zované podujatie malo vysokú 
úroveň bez  okázalosti. V progra-
me sme cítili silný odkaz na  re-
gión a veľmi dobre poňaté pre-
pájanie tradícií so  súčasným 
umením – bolo urobené auten-
ticky a  s  ľahkosťou, bez  zby-
točného pátosu. Nezabudli ani 

na  kvalitný preklad, aby nikomu 
nič neuniklo.“ 

 � CEREMONIÁL 
PRE VEREJNOSŤ 

Počas otváracieho víkendu pre-
bieha rôznorodý program – vý-
stavy, koncerty, vystúpenia vnút-
ri aj vonku. Otvárací ceremoniál 
je najväčším podujatím víkendu, 
prístupným pre  všetkých. Pre-
to prebieha vždy vonku – na ná-
mestí, nábreží, v kultúrnom are-
áli... V nórskom Bodø sa ľudia 
tešili na program na plávajúcom 
pódiu na  mori. Organizačnému 
tímu však narobila starosti sne-
hová búrka. „V tíme Bodø 2024 
si dali záležať na  informovaní už 
pred ceremoniálom, promptne 

reagovali aj na  počasie. V  deň 
otvorenia sa nakoniec vyčasilo 
a  mohli sa tešiť obrovskej účasti. 
Odhadli, že na  program sa prišlo 
pozrieť okolo 20-tisíc ľudí. V pub-
liku sme videli mladších aj star-
ších ľudí, celé rodiny s deťmi. Po-
važujem to za  dobrú kombináciu 
programu, informovania a  poča-
sia,“ hovorí Stanislav Krajči, kto-
rý sa v tíme Trenčín 2026 venuje 
zapájaniu obyvateľstva. 
 Perličkou tohtoročných otvá-
racích ceremónií bola, okrem 
iného aj estónska ministerka 
kultúry Heidy Purga. Podvečer 
predniesla oficiálny príhovor  
a v  noci v  rámci programu odo-
hrala svoj DJ set.

  MIRKA GÚČIKOVÁ, TRENČÍN 2026

Salzkammergut 2024 – najbližšie k nám 
Téma počasia je pre otváracie ceremoniály európskych 
hlavných miest kultúry zásadná. Rakúsky Salzkammergut 
v nej vyhral jackpot. Slnečné zimné počasie a malebná kra-
jina okolo kúpeľného mesta Bad Ischl dodali otváraciemu 
víkendu síce mrazivú, ale čarovnú atmosféru.

V histórii Európskych hlavných 
miest kultúry je Salzkammergut 
prvým regiónom, v ktorom titul 
nesie spoločne 23 alpských mes-
tečiek a dedín. Počas otváracie-
ho víkendu sa akcent na región 
objavoval nielen vo  vizuálnej 
identite, ale aj v podobe poduja-
tí či zásahov. 
 Príkladom môže byť vy-
pravenie špeciálneho vla-
ku, ktorý by sme mohli nazvať 
zvonkohrou na koľajniciach. Po-
sledný vagón totiž patril ume-
leckej inštalácii Georga Nuss-
baumera Der Glögglwaggon, kde 
zvony rôznych veľkostí a zvukov 
rozoznieval vietor a pohyb. 

 Spoluprácu regiónu zobra-
zovalo aj premietanie postáv 
všetkých starostov a  starostiek 
zapojených obcí na  budovu 
v centre Bad Ischl. Okrem toho 
v otváracom ceremoniáli vystú-
pili aj medzinárodne pôsobia-
ci umelci a umelkyne, ktorí po-
chádzajú zo Salzkammergutu.

 � OSLAVA 
SPOLUPATRIČNOSTI

Správu o  otvorení Európskeho 
hlavného mesta kultúry vyslal 
do  sveta tisícčlenný zmiešaný 
zbor pod vedením známeho hu-
dobníka Huberta von Goiserna 

s koreňmi v regióne. Predstave-
nie bolo výbornou ukážkou ko-
munitného hudobného projek-
tu. Zbor tvorili ľudia všetkých 
vekových skupín, od  detí až 
po  seniorov a  seniorky. Zapoje-
nie miestnych komunít sa odra-
zilo aj v  záverečnom okamihu, 
keď sa ľudia v  publiku a  na  ja-
visku navzájom zdravili, tlies-
kali a  spoločne oslavovali, že 
Salzkammergut je Európskym 
hlavným mestom kultúry. 
 Atmosféru vygradova-
lo predstavenie umelca Toma 
Neuwirtha alias Conchity Wur-
st s piesňou Rise like a Pheonix, 
s ktorou tento rodák zo  Salz-
kammergutu v roku 2014 vyhral 
Eurovision Song Contest. 
 Veľký ohlas publika zoža-
lo aj predstavenie renomova-
nej choreografky Doris Uhlich 
pôvodom z  Attersee na  severe 

Salzkammergutu. Vystúpenie 
odkazovalo na prijímanie a včle-
nenie našich odlišností a  nedo-
konalostí a  malo aj historický 
kontext. Bad Ischl bol totiž obľú-
beným dovolenkovým miestom 
cisárskej rodiny a  tanec parodo-
val práve aristokratické kruhové 
tance na panovníckych dvoroch. 
 Ceremoniálom sprevádza-
li svietiace bytosti umelkyne Isy 
Stein, ktoré symbolizovali 23 ob-
cí a  vnášanie svetla do  života. 
Na konci sa vnorili do niekoľko-
tisícového davu a  viedli vymrz-
nuté publikum na ďalšie miesta – 
koncerty, výstavy a predstavenia 
v centre Bad Ischl. Alpský región 
počas otváracieho víkendu uká-
zal, že kultúra vie byť obohacu-
júcou nadstavbou k ponuke krás-
nej prírody v historicky bohatom 
regióne. LUCIA ŠIMÁŠKOVÁ 
 TRENČÍN 2026 

 TARTU 2024, FOTO: SILVER GUTMANN
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MAJSTROVSTVÁ SR V ŠPRINTOVOM 
ORIENTAČNOM BEHU
Mesto Trenčín bude v apríli de-
jiskom Majstrovstiev Slovenska 
v šprintovom orientačnom be-
hu. Ak si chcete vyskúšať krát-
ky orientačný beh, môžete sa 
prihlásiť na  portáli Slovenské-
ho zväzu orientačných športov. 
Preteky sa budú konať počas 
tretieho aprílového víkendu. 
V sobotu 20. 4. 2024 sa v cen-
tre nášho mesta uskutočnia 
Majstrovstvá Slovenska v šprin-
tovom orientačnom behu 
a  v  nedeľu 21. 4. sídlisko Sihoť 

privíta 1. ko-
lo rebríčka 
v  šprinto-
vom orien-
t a č n o m 
behu. Verej-
nosť sa bu-
de môcť zúčastniť na krátkom 
behu v centre Trenčína, so štar-
tom aj cieľom v  blízkosti Do-
mu armády. Preteky organizuje 
Klub orientačného behu Sokol 
Pezinok v spolupráci s mestom 
Trenčín.  E. M

Otvorenie sezóny 
na Pumptracku
Trenčín má novú atrakciu. Nedajte si ujsť 
slávnostné otvorenie jej prvej sezóny. Uskutoční sa v so-
botu 6. apríla 2024 od 10.00 do 14.30 hodiny. 

Príďte sa pozrieť, čo na tejto no-
vej dráhe dokáže vicemajster-
ka sveta Kristína Madarásová 
v BMX. Ďalej uvidíte, ako jazdia 
na bicykloch a kolobežkách pro-
fesionálni jazdci, pripravená 
bude aj amatérska súťaž pre de-
ti do  4 rokov na  odrážadlách 
a  pre ďalšie dve vekové kategó-
rie 5 až 7 rokov a  8 až 10 rokov 

na  bicykloch. Účastníci sa mô-
žu tešiť aj na  tombolu a  parád-
ne ceny ako BMX, bicykel, kolo-
bežka, odrážadlo, prilby a  iné. 
Podujatie organizuje mesto 
Trenčín v  spolupráci s  ORIGOS, 
BIKE RACING SLOVAKIA a DIVO.
 REGISTRÁCIA NA  SÚŤAŽ 
prebieha online počas celého 
marca.

Úsmevu fandil Dubaj, 
oni fandili Saganovi
Po  sérii úspechov na  európ-
skych folklórnych festivaloch 
zamieril vo februári Folklórny 
súbor Úsmev do Dubaja na pia-
ty medzinárodný festival hud-
by a  tanca „Dubai culture fest“. 
Tanečníci i  speváci odvied-
li skvelú prezentáciu časti slo-
venského kultúrneho spektra. 
Ani iné kultúrne nastavenia, 
ani veľká vzdialenosť od  do-
mova však neboli prekážkou 
pre  sociálne siete, na  ktorých 
sa ešte počas vystúpení folklo-

ristov objavili radostné statu-
sy našich krajanov, ktorí boli 
v Dubaji či už na dovolenke, ale-
bo tam dlhodobo žijú. Na oplát-
ku mali „Úsmeváci“ v  rukáve 

tajný tromf. Ešte počas prípra-
vy na  festival si dohodli účasť 
v privilegovanom priestore cyk-
listických pretekov HERO Abu 
Dhabi Hudayriat, na  ktorých 
pretekal aj Peter Sagan. Cieľovú 
rovinku zdobili slovenské vlaj-
ky, kroje, pesničky a  milo pre-
kvapený Peťo Sagan. Folkloristi 
z  Úsmevu tak absolvovali ďal-
šiu časť svojho turné a okamži-
te dostali pozvánky na  opačný 
koniec sveta. Či si vyberú Hong 
Kong alebo Bangkok, alebo ďal-

šie exotické ponuky, ostáva 
na nich. Majú na to dosť nadše-
nia a dobrej vôle v dobrej partii.
 ZDENKA VANDŽUROVÁ

registrácia 

Máte spomienky na „Čerešňák“?
Iniciatíva občanov za  obno-
vu Čerešňového sadu plánuje 
spracovať zážitky a  spomienky 
na staré časy prežité v čerešňo-
vom sade na  Brezine a  vydať 
ich v  publikácii s  pracovným 
názvom „Čerešňák v  spomien-
kach“ aj s použitím historických 
fotografií. Môže ísť o  čokoľvek, 
čo ste v „Čerešňáku“ zažili niečo 

príjemné či nepríjemné, veselé 
i  vtipné, niečo, na  čo nechcete 
nikdy zabudnúť alebo naopak. 
Vaše zážitky môžu byť uvedené 
anonymne alebo s vaším súhla-
som aj s uvedením autora. Napí-
sať ich môžete na adresu redak-
cie info@trencin.sk alebo INFO 
TRENČÍN Mierové námestie 1/2, 
Trenčín. 

KLUB DARCOV OTVORIL DVADSIATY ROČNÍK
Trenčianska nadácia vyhlásila 1. marca grantovú výzvu 
Klubu darcov 2024. Uzávierka predkladania projektov je 
28. marca 2024.

Novinkou v  20. ročníku Klubu 
darcov je podľa slov správkyne 
nadácie nová oblasť podpory – 
poskytovanie humanitárnej po-
moci. „Trenčianska nadácia chce 
tak ponúknuť pomoc organizáci-
ám a jednotlivcom, ktorí sa pria-
mo alebo sprostredkovane ve-
nujú rodinám z  Ukrajiny, ktoré 
dočasne našli útočisko na  úze-
mí Trenčianskeho kraja. Už tra-
dične však podporíme aj ďalšie 
verejne prospešné aktivity oby-
vateľov okresov Trenčín, Ilava, 
Bánovce nad  Bebravou a  No-
vé Mesto nad  Váhom,“ hovo-
rí Alena Karasová s  tým, že 
pri písaní projektu by mali žia-
datelia o  podporu mať na  pa-
mäti jeho prínos pre  komu-
nitu a  rozvoj komunitného 
života, udržateľnosť výsledkov 

a efektívne vynaložené darova-
né prostriedky. Zanedbateľná 
nie je ani miera dobrovoľníc-
tva a  účasť verejnosti. Prezen-
tácia a  hodnotenie projektov 
sa uskutoční v  máji. Podrob-
né informácie a tlačivá k vyhlá-
senej grantovej výzve nájdete 
na www.trencianskanadacia.sk. 
 E. M., FOTO: ARCHÍV TNN

Orientačný 
šprint 

mailto:info@trencin.sk
http://www.trencianskanadacia.sk
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Nestaň sa páchateľom 10
Témou desiatej časti preventívneho projektu Krajského 
riaditeľstva PZ SR v Trenčíne, ktorý je určený pre školákov 
a študentov, ale aj ich rodičov, je DETSKÁ PORNOGRAFIA.

Pri tomto trestnom čine si treba 
uvedomiť, že v zmysle trestného 
zákona je dieťaťom každá oso-
ba mladšia ako 18 rokov. Stáva 
sa, že páchateľom, ale aj obeťou 
detskej pornografie, sú deti, teda 
osoby mladšie ako osemnásť ro-
kov. Ak napríklad medzi sebou 
zdieľajú obnažené fotky svojej 
spolužiačky, páchajú trestný čin. 
 Na  prvý pohľad neškodné 
vytvorenie fotografie alebo vi-
dea kamarátky, ktoré mohlo byť 
vykonané aj pod vplyvom citov, 
môže mať za  následok vyvode-
nie zodpovednosti za  výrobu 

detskej pornografie. Aj sprístup-
nenie takýchto fotiek alebo videí 
iným osobám alebo len ucho-
vávanie pre  vlastnú potrebu je 
trestné. 
 Mladí ľudia tak často konajú 
bez  toho, aby si uvedomili do-
sah a  závažnosť. Umožňujú im 
to moderné technológie, využí-
vanie internetu a sociálnych sie-
tí. Ak cieľom páchateľa je obe-
ti ublížiť, dehonestovať ju alebo 
jej inak uškodiť, ide o ešte závaž-
nejšie konanie charakterizované 
ako kyberšikana.
 KRPZ SR

Marcový seminár ATV
Akadémia tretieho veku v Tren-
číne pozýva svojich poslucháčov 
a sympatizantov na najbližší semi-
nár, ktorý sa uskutoční v  utorok 
12. marca 2024 o  13.30 hodine 
v  kongresovej sále Trenčianske-
ho samosprávneho kraja. O  tré-
ningu mozgu bude prednášať 
MUDr.  Věra Dobiášová, pedagóg 

SZŠ C. Šimurkovej, Trenčín, téme 
Diabetes sa bude venovať vo svo-
jej prednáške PhDr. Zlatica Meravá 
z  Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva so  sídlom v  Tren-
číne. Spoločné stretnutie osvieži 
kultúrny program a  pripomenu-
tie Medzinárodného dňa žien.
  RADA AKADÉMIE TRETIEHO VEKU

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
(PO – ŠTV 9.00 – 17.00, PIA 9.00 – 14.00)
DENNE: termoakupresúrny masážny prístroj CERAGEM na objednávky, 
biliard, čitáreň: knihy, TV, noviny a časopisy (SME, Život, Slovenka), spo-
ločenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie ženy, cvičenie na roto-
péde, joga, cvičenie na fitnes zariadeniach v exteriéri, kolky v exteriéri.
PRAVIDELNÁ ČINNOSŤ
Joga – ŠT 14.00 – 15.00, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 16.00, 
Spevácka skupina SIHOTIAR PO 10.00 – 12.00, Cvičenie ženy I. 
PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, Cvi-
čenie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 12.00 
a 14.00 – 16.00, UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 STR 13.00 – 15.00, ŠT 
9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.30 – 12.00, Kartové hry UT a ŠT 
13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň UT 
od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň UT 14.00 – 16.00, 
Asociácia zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 
12.00, Skleróza multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 
14.30 – 16.30.

Výstava – Výber z tvorby Jozef Syrový (počas otváracích hodín DC Sihoť)

Prevádzkovateľom Denného centra je Útvar sociálnych vecí 
MsÚ Trenčín. Kontakt: dcsihot@trencin.sk, v pracovných 
dňoch počas otváracích hodín centra 0901 714 266.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV 
SLOVENSKA – KLUB TRENČÍN – MESTO
Pravidelné stretnutia v pondelok od 10.00 do 12.00 h v zasadacej 
miestnosti KERAMOPROJEKTU, 1. poschodie.

4. 3. Edita Krchová – Palestína a Izrael – prezentácia

11. 3. Renáta Pristachová – Pohybový aparát, starostli-
vosť o nohy

18. 3. Igor Zmeták – Ján Komorovský, zakladateľská 
osobnosť slovenskej religionistiky

25. 3. Ľubica Tomalová – Matej Bel – 340. výročie narodenia

INÉ PODUJATIA:

Kurz: Dedkov sprievodca digitálnou galaxiou 
– podľa rozpisu CPR

NAJBLIŽŠIE ROKOVANIA VMČ
VMČ Stred 11. 3. 2024 o 16.00 h v priestoroch MsÚ

VMČ Západ 27. 3. 2024 

VMČ Juh 8. 4. 2024 o 17.30 h

VMČ Sever 4. 4. 2024 o 16.00 h v SOŠ, Pod Sokolice 14

Zasadnutia výborov mestských častí sú verejné. 
V závislosti od aktuálnej situácie sa môžu konať 
online. Preto je dobré sledovať týždeň pred 
rokovaním webstránku mesta www.trencin.sk

NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA KOMISIÍ
Finančná a majetková 20. 3. 2024 o 16.00 h

Komisia životného prostredia, 
dopravy, investícií a územného 
plánovania

12. 3. 2024 o 16.00 h

Komisia školstva a mládeže 2. 4. 2024 o 14.30 h

Komisia športu 2. 4. 2024 o 14.00 h

Komisia soc. vecí a verejného 
poriadku 3. 4. 2024 o 14.30 h

Komisia kultúry a cestovného ruchu 19. 3. 2024 o 13.00 h

Cyklokomisia 25. 3. 2024 

mailto:info@trencin.sk
mailto:dcsihot@trencin.sk
http://www.trencin.sk/vmc


 � DIVADLO
10. 3. | 19.00 | Divadlo Já to jsem: 
Dracula
DRUŽBA DRAMA STUDIO | Divadelné spra-
covanie rovnomenného románu Brama 
Stokera v  kombinácii s  knihou Luciferov 
efekt od psychológa Philipa G. Zimbarda.
12. 3. | 18.30 – 20.10 | MDT: Veselé 
paničky Windsorské
POSÁDKOVÝ KLUB | Brilantná komédia od 
skvelého Williama Shakespeara  dokazuje, 
že príbeh z čias kráľovnej Alžbety by mo-
hol byť pokojne aj epizódou zo súčasnosti.
20. 3. | 19.00 | 3T – Tri tvorivé 
tvory
HVIEZDA | Divadelno-improvizačná skupi-
na troch hercov, ktorými sú Juraj „Šoko“ 
Tabaček, Lukáš „Pucho“ Púchovský a  Sta-
nislav „Stanley“ Staško.

 � KONCERTY
8. 3. | 18.00 | Ženy vo Hviezde

HVIEZDA | Výtvarníčka  Katarína Poliači-
ková  spolupracovala s „Čiernymi dierami“ 
na tvorbe úspešnej knihy Bratislava. Oli 
Džupinková  vysiela na rádiu Expres svo-
ju úspešnú rubriku Slováci v  zahraničí. 
Obe hosťky spája tvorivá energia a  inšpi-
ratívny príbeh, ktorý ponúkajú. Koncert 
odohrá  Dennyiah. Slovenskú indie kapelu 
tvorí dvojica pozostávajúca z hlavnej spe-
váčky Denny a gitaristu Luboša. 
8. 3. | 20.00 | ABBA show Abborn 
+ oldies party
PIANO CLUB | Autentická show sľubuje 
skutočný hudobný zážitok spájajúci zná-
me hlasy, originálne kostýmy a momenty, 
vďaka ktorým história popu opäť ožije. Af-
terparty: DJ Marienka.
9. 3. | 18.00 | Koncert Ľudovíta 
Kašubu a Martiny Kreibich
PIANO CLUB | Koncert obľúbenej hudobnej 
skupiny, ktorá úspešne účinkuje na podu-
jatiach po celom Slovensku a v Čechách. 
10. 3. | 18.00 – 19.15 | „Tanec elfov 
a škriatkov“ – koncert klasickej 
hudby
PIARISTICKÉ GYMNÁZIUM | Koncert Tibora 
Bertoka ml. so svojím otcom a s klavírnym 
doprovodom vietnamského klaviristu Le 
Viet Anh Nguyena. Toto netradičné spoje-
nie nesie podtitul „Tanec elfov a škriatkov“. 

Podrobnosti a  program koncertu na 
www.kpvh.sk.
13. 3. | 17.00 | Spievankovo 
– Angličanina
PIANO CLUB | Zažite vílu Nezábudku (Mária 
Podhradská) a Píšťalku Tidlalku (Petra Du-
bayová) naživo. 
15. 3. | 18.00 | Traktor SK Tour 
2024 & Topfest-4U
PIANO CLUB | Koncert legendárnej českej 
„hard and heavy“ skupiny. 
15. 3. | 18.00 | Z našej kuchyne

POSÁDKOVÝ KLUB | Tradičné jarné vystúpe-
nie v podaní Detského folklórneho súboru 
Kornička.
15. 3. | 21.00 | Prago Union (CZ) + 
guests
KLUB LÚČ | Koncert. 
16. 3. | 20.00 | Cup of Tea + 
špeciálny hosť: Sona Kmet
HVIEZDA | Slovensko-britská kapela vyráža 
na svoje premiérové turné, počas ktorého 
zavíta aj do Trenčína. Okrem energetické-
ho „indiečka“ a vesmírnych zvukov sa mô-
žete tešiť aj na zaujímavých hostí ako Sona 
Kmet s kapelou.
19. 3. | 19.00 | Petr Spálený 
a Apollo Band
POSÁDKOVÝ KLUB | Český spevák, hudob-
ný skladateľ, gitarista, flautista a bubeník 
Petr Spálený je súčasťou hudobnej scény 
už viac ako 55 rokov. 22. marca 2024 oslávi 
80. rokov, ktoré si chce užiť so svojimi fa-
núšikmi. 
22. 3. | 19.00 | FS Šarišan Rock na 
Dzedzine

POSÁDKOVÝ KLUB | Netradičné folklórno-
-rockové predstavenie je súčasťou mnoho-
žánrového projektu „RO©K NA DZEDZINE“. 
Odštartoval pred 3 rokmi unikátnou výsta-
vou 12 fotografických obrazov zo zvykov 
a  tradícií našich predkov, ktorú si môžete 
pozrieť aj na predstavení. 

22. 3. | 20.00 | Medial Banana: 
More Času Tour 2024
KLUB LÚČ | Medial Banana  vydáva nový 
album s  názvom „More času“ a  vyráža na 
klubové turné po slovenských a  českých 
mestách.
22. 3. | 21.00 | Kali a Peter Pan
PIANO CLUB | Kali a Peter Pan vyrážajú na 
turné k  albumu „Retrostar“ spolu so svo-
jimi hosťami. 
23. 3. | 19.00 | Honza Nedvěd 
a Příbuzní
PIANO CLUB | Najkrajšie nedvědovky 
s Honzom Nedvědom ml.
23. 3. | 20.00 | Dukla (cz) + dné 
(cz)
KLUB LÚČ | Koncert pražskej kapely hrajú-
cej gitarový pop.
28. 3. | 21.00 | Face2bass – 15 
years
KLUB LÚČ | Jedna z najvýraznejších hudob-
ných posádok v  meste Trenčín sa chystá 
osláviť svoje 15. výročie.

 � KINO
11. 3. | 18.00 | Klubové kino: 
HoryZonty – bežecký špeciál

HVIEZDA | Pokračovanie premietania fil-
mov festivalu HoryZonty. Hosťami veče-
ra budú Trenčania – Eva Mareková a Juraj 
Hudák. Evka je ultrabežkyňa, ktorá milu-
je hory a beh na dlhé trate, Juraj je bežec, 
tréner a organizátor pretekov „Beh o pohár 
festivalu HoryZonty“. Okrem besedy s hos-
ťami budú premietnuté tri filmy s  bežec-
kou tematikou.
25. 3. | 18.00 | Klubové kino: 
Roztápanie
HVIEZDA | Eva sa vracia do svojej rodnej de-
diny s veľkým blokom ľadu, ktorý je ukry-
tý v kufri auta. Keď sa dozvedela o pietnej 
akcii v  rodnej dedine, ktorá si pripomína 
jej dávno mŕtveho kamaráta z  detstva, 
rozhodne sa čeliť spaľujúcemu letu, ktoré 
navždy zmenilo jej život. Debut belgickej 
režisérky Veerle Baetnes, ktorého sila spo-
číva v starostlivo vybudovanom kontraste 
medzi bezstarostnou letnou atmosférou 
a krutosťou, ktorú sú ľudia schopní páchať 
jeden na druhom, poukazuje na rozpína-
vosť neliečenej traumy, kvôli ktorej sa stá-
vame sami sebe najväčším nepriateľom.

18. 4. | 18.30 | MDT: Sex noci 
svätojánskej
POSÁDKOVÝ KLUB | Dynamická, trošku 
rozmarná, no pritom intelektuálna ko-
média v podaní Mestského divadla TN.
18. 4. | 19.00 | Divadlo 13. 
Opona: Pravda
KKC HVIEZDA | Brilantná komédia Flo-
riana Zellera. Dva manželské páry, ne-
vera a  všade samá „pravda“. Účinkujú: 
Marek Majeský, Peter Sklár / Viktor 
Vincze st., Soňa Norisová a ďalší. 
24. 4. | 19.00 | Pavol Seriš 
a Filip Teller 
KKC HVIEZDA | Autorská komediálna 
kreácia „Čecháčci a Čoboláci“. Inscená-
cia je na pomedzí stand-up comedy 
a divadla.
6. 5. | 19.00 | Moje baby

POSÁDKOVÝ KLUB | Skvelá írska komé-
dia s  príznačným humorom a  láska-
vosťou. Tri ženy vo vzájomných mo-
nológoch hovoria o  všetkom bežnom, 
neštandardnom, prekvapivom, zásad-
nom, ale aj príjemne banálne-obyčaj-
nom, čo priniesol jeden rok v ich živote.
Účinkujú: Zuzana Kocúriková, Zuzana 
Fialová a Viktória Šuplatová.
25. 5. | 20.00 | Berlin Manson
KKC HVIEZDA | Koncert, na ktorom spe-
vák predstaví svoj prvý album „Poor 
but sexy“.
1., 2. 6. | 19.00 | Divadlo Lucie 
Bílé: Maminy
POSÁDKOVÝ KLUB | Komediálny mu-
zikál, ktorý sa odohrá výhradne len 
v dvoch slovenských mestách a jedným 
z  nich je Trenčín! V  úlohe slobodnej 
matky Tiny účinkuje bez alternácie
Lucie Bílá.
11. 6. | 18.00 | Lenka Filipová
KKC HVIEZDA | V  rámci koncertného 
tour 2024 sa predstaví česká speváčka, 
gitaristka a hudobná skladateľka aj so 
svojimi hosťami.
18. 6. | 19.00 | Rusalka
POSÁDKOVÝ KLUB | Opera českého skla-
dateľa Antonína Dvořáka v podaní her-
cov Martin Dejdar, Jiří Lábus, Ondřej 
Ruml, Petr Vacek, Jana Synková a iní. 

 � NEDAJTE SI UJSŤ
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 � VÝSTAVY
1. 3. – 2. 4. | Krajina ticha a svetla

KIC | Autor Jiří Skřipský prezentuje die-
la zo svojich fotografických ciest do od-
ľahlých miest Škótska, kam sa opätovne 
vracia, aby vytvoril vždy nové a  jedineč-
né fotografie. Predstavuje obrazy divokej, 
meniacej sa krajiny, pôsobiacej dynamic-
kým a zároveň upokojujúcim dojmom. Za-
chytáva prchavé momenty každodennosti, 
ktoré bežný pozorovateľ ani nepostrehne. 
Jiří Skřipský pochádza z rodiny významné-
ho fotografa a  filmára Karola Skřipského, 
je členom trenčianskeho fotoklubu Méta.
1. 3. – 30. 4. | Trenčín a okolie na 
dobových pohľadniciach
POSÁDKOVÝ KLUB | Ondrej Sulo – filatelis-
tická výstava. Pripravuje: Klub filatelistov.
4. 3. – 2. 4. | Klub foto 2024
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Klub foto-
grafov.
Do 10. 3. | Výstava Teplanského 
kroja a výšivky
VKMR | Obec Trenčianska Teplá organizuje 
výstavu Teplanského kroja a výšivky.
Do 11. 3. | Kvetinová romanca
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: PÚ Liptov-
ský Mkuláš.
11. 3. – 12. 4. | Sviatky jari
POSÁDKOVÝ KLUB | Veľkonočná výstava.
Do 15. 3. | Peter Lehocký

KKC HVIEZDA | Výstava kresliara, malia-
ra, pedagóga, dizajnéra, textilného vý-
tvarníka, ale aj sochára a tvorcu objektov, 
Trenčana Petra Lehockého, ktorá je poc-
tou k  jeho významnému životnému jubi-
leu. Druhou najdôležitejšou oblasťou jeho 
tvorby je holografia. Ako prvý na Sloven-
sku začal od roku 1986 experimentovať 
a vytvárať prvé hologramy. Výstavu si mô-
žete pozrieť cez víkendy od 14.00 do 17.00 
hod., v stredy od 16.00 do 18.00 hod., ho-
dinu pred každým podujatím vo Hviezde 
alebo v iný deň po dohode s KKC Hviezda. 
19. 3. – 24. 3. | Veľkonočná 
výstava
KC KUBRÁ | Veľkonočná výstava vajíčok, 
medovníkov, výšiviek a  rôznych drobnos-
tí spojená s  predajom. Výstavu si môžete 
pozrieť v  čase: po – pia: 10.00 – 17.00 
hod., so – ne: 14.00 – 17.00 hod. Príďte 
si potešiť oči a dušu. Ak máte šikovné ruky 
a  záujem sa prezentovať, kontaktujte nás 
na čísle 0907 516 720. Veci treba priniesť 
17. 3. 2024.
23. 3. – 30. 6. | Krojované bábiky
TRENČIANSKY HRAD | Výstava bábik v  tra-
dičnom ľudovom odeve, doplnená o vzác-
ne kroje zo zbierok Trenčianskeho múzea 
v Trenčíne. Výstava, ktorá predstaví krásu 

a  rozmanitosť krojov viacerých regiónov 
západného Slovenska.
Do 24. 3. | Kaligrafia = krasopis
TRENČIANSKY HRAD | Interaktívna výstava 
pre deti aj dospelých, ktorá pútavým spô-
sobom predstavuje tajomstvo kaligrafie – 
krasopisu. Návštevníci sa na nej dozvedia, 
ako písmo vznikalo počas stáročí v rôznych 
častiach sveta. Pre tých, ktorí ešte neve-
dia písať, je pripravená naša najznámejšia 
abeceda – Maľovaná abeceda.
do 28. 3. | Jozef Syrový
DC SIHOŤ | Výber z tvorby Jozefa Syrového.
Do 2. 4. | „Ladovská zima“ – 
výstava tvorby Josefa Ladu
TRENČIANSKY HRAD | Výstava jedného 
z  najvýznamnejších českých umelcov, 
ktorým je ilustrátor, maliar, karikaturista 
a spisovateľ Josef Lada. 
do 18. 5. | Podoby tela
GMAB | Výstava plastík zo zbierky Galérie 
M. A. Bazovského v  Trenčíne. Spoločným 
menovateľom vystavených diel je inter-
pretácia telesnosti a jej rôznorodé podoby. 
Autormi vystavených diel sú napr. Tibor 
Bártfay, Juraj Hovorka, Miroslav Ksandr, 
Stanislav Mikuš, Olbram Zoubek a mnoho 
ďalších.
Do 18. 5. | Skupina Mikuláša 
Galandu a Bohuš Záboj Kuľhavý
GMAB | Zbierka Skupiny Mikuláša Galandu 
v GMAB patrí medzi najkvalitnejšie na Slo-
vensku, keďže jej zhromažďovanie koreš-
ponduje s rokom vzniku galérie a v takejto 
kompaktnej kolekcii nebola ešte na do-
mácej pôde predstavená. Najzásadnejšou 
charakteristikou tvorby galandovcov bolo 
prirodzené prepájanie prvkov moderného 
výtvarného prejavu s domácimi tradíciami 
a archetypálnymi znakmi slovenskej ľudo-
vej kultúry. 

 � DETI
pondelok, streda | 16.15 – 17.15 | 
Neonity Dance
KC AKTIVITY | Pre deti vo veku štyri až se-
demnásť rokov. Deti sa učia základné štýly 
tanca, ktoré sa neskôr rozširujú do špeci-
fických druhov tanca. Info: 0915 101 051, 
www.neonity.sk.
streda | 16.30 – 17.30 | FS 
Krajanka
KC AKTIVITY | Folklórny tanečný súbor 
pre deti od 3 rokov. Info: 0902  660  901, 
minarikovajana13587@gmail.com.
utorok, štvrtok | Korzo dance
KC AKTIVITY | Tanečná škola moderného 
tanca SZUŠ Trenčín pre deti a mládež od 3 
– 20 rokov. Info: 0903 793 557.
utorok | 15.00 – 16.00 | štvrtok 
| 16.00 – 17.00 | Happy Kiddo – 
rozvoj osobnosti detí hravo
ŠTÚDIO NEW YOU | Učíme deti zamerať po-
zornosť správnym smerom. Vďaka tomu 
sú pokojnejšie, šťastnejšie, vyrovnanej-
šie a sebavedomejšie. Zlepšujú sa v škole. 
Zvládajú svoje emócie bez toho, aby ich 
potláčali. Kontakt: 0905  393  872, mail: 
bea@newyou.sk, www.newyou.sk.
streda | 17.00 – 18.00 | piatok | 
16.00 – 18.00 | Skauting na Juhu
KC AKTIVITY | Nábor nových detí – Schôdzky 
detí a mládeže 32. skautského zboru. Info: 
0902 568 401 32.zbor.alevivo@gmail.com.
1. – 31. 3. | Tancujúce tigríky
TANCUJÚCE TIGRÍKY | Detská tanečná škola 
pre najmenšie deti vo veku 1,5 – 6 rokov.
Prihlasovanie: www.tancujucetigriky.sk.

1. – 31. 3. | Aura dance
KC AKTIVITY | Tanečná škola moderného 
tanca pre deti a mládež od 5 rokov do 18 
rokov. Info: 0908 731 125.
1. – 31. 3. | LEGO kurzy v KreaTivo
KREATIVO | Pre deti od 3 – 12 rokov. 
Bližšie info: kretivotrencin@gmail.com, 
0918  883  505. Vopred potrebná rezervá-
cia. V centre Kreativo je možné usporiadať 
aj detské narodeninové oslavy a stráženie 
detí – veková kategória 4 – 12 rokov.
7., 21. 3. | 9.30 – 11.30 | Galerkovo
GMAB | Veselé tvorivé stretnutie pre deti 
do 5 rokov a ich rodičov. 
22. 3. | 17.00 – 18.00 | Noc 
s Andersenom
VKMR | Dobrodružné medzinárodné podu-
jatie pre deti v prostredí kníh s programom 
plným hier a  zábavných úloh. Literárny 
hosť: mím, scenárista, režisér, spisovateľ 
a  organizátor kultúrnych podujatí Vlado 
Kulíšek. Počet miest je obmedzený, účasť 
treba vopred nahlásiť. 
23. 3. | 10.30 – 12.00 | Sobotný 
ateliér
GMAB | Veľkonočná dielnička pre deti do 
12 rokov a ich rodičov.
23. 3. | 15.00 – 18.00 | Veľkonočné 
tvorivé dielničky
OC LAUGARICIO | Veľkonočné tvorenie pre 
deti a  mládež. Zdobenie vajíčok, medov-
níkov, tvorenie s  veľkonočnou tematikou 
a vystúpenie DFS Krajanka a DFS Drobci.
23. 3. | 15.00 | Škola Malého 
stromu

KLUB LÚČ | Divadelné predstavenie „Divad-
la Kampa Praha“ vzniklo podľa populárnej 
rovnomennej knižky Foresta Cartera. Pú-
tavou formou rozpráva o vyrastaní indián-
skeho chlapca menom Malý strom z kme-
ňa Cheerokee. Príbeh sa odohráva v  30. 
rokoch 20. storočia v Tennessee. Približuje 
obdobie vyriešenia tzv. indiánskej otázky. 
Predstavenie je venované predovšetkým 
detskému divákovi. I  dospelák si pripo-
menie svet, kde stromy rozprávajú, vietor 
spieva a pravda vychádza zvnútra duše.
23. 3. | 15.30 | Tvorivé dielne – 
veľkonočný korbáč
CPR | Pred Kvetnou nedeľou v  sobotu si 
budú môcť mladí šuhaji upliesť veľkonoč-
ný korbáč. Sváko Jožko pomôže junákom 
viacerými technikami vyčarovať z  vŕbo-
vých prútov rôzne korbáče.

 � SENIORI
utorok | 15.45 – 17.45 | Spevokol 
Jednoty dôchodcov Slovenska
KC AKTIVITY | Info: 0905 141 587.
utorok | 18.00 – 19.00 | Cvičenie 
pre seniorov
KC AKTIVITY | Jednoduchšie posilňovacie 
a rehabilitačné cviky. Info: 0911 137 692.
streda | 8.00 – 9.30 | Babi, pošli 
mi to mejlom
VKMR JASELSKÁ | Bezplatná inštruk-
táž na zvládnutie základov PC. Kontakt: 
032/770 83 14.

2 | KAM

9. 3. | 13.00 | HK AS Trenčín 
– Bytča
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, staršie do-
rastenky.
9. 3. | 15.00 | HK AS Trenčín 
– Bytča
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
dorastenky.
9. 3. | 17.30 | 1. FBC TRENČÍN 
akadémia – SNIPERS 
BRATISLAVA
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, 1. liga dorast.
10. 3. | 9.00 | ŠA Trenčín „A“ – 
HK AS Trenčín „A“
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
10. 3. | 09.50 | ŠA Trenčín „B“ – 
HK AS Trenčín „B“
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
10. 3. | 11.10 | ŠA Trenčín „A“ – 
HK AS Trenčín „B“
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
10. 3. | 12.00 | ŠA Trenčín „B“ – 
HK AS Trenčín „A“
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
10. 3. | 15.00 | 1. FBC TRENČÍN 
akadémia – TSUNAMI ZÁH. 
BYSTRICA
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, 1. liga dorast.
13. 3. | 14.30 | ŠA Trenčín 
– Piešťany
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
dorastenky.
16. 3. | 12.00 | HK AS Trenčín 
– Močenok
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, 1. liga ženy.
16. 3. | 16.00 | ŠK 1. FBC 
TRENČÍN – play-off
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, extraliga 
muži – štvrťfinále 1. zápas.
16. 3. | 19.00 | BK AS Trenčín – 
CBK Košice
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, extraliga 
ženy.
16. 3. | 10.00 | 1. FBC TRENČÍN 
akadémia – PÚCHOV
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, mladší žiaci 
– tréningová hala.
16. 3. | 12.00 | 1. FBC TRENČÍN 
akadémia – FBK AS TRENČÍN 
červení
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, mladší žiaci 
– tréningová hala.
17. 3. | 9.00 | HK AS Trenčín „B“ 
– Partizánske
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, staršie 
žiačky.
17. 3. | 10.20 | HK AS Trenčín 
„A“ – Dubnica
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, staršie 
žiačky.
17. 3. | 11.40 | HK AS Trenčín 
„B“ – Dubnica
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, staršie 
žiačky.
17. 3. | 13.00 | HK AS Trenčín 
„A“ – Partizánske
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, staršie 
žiačky.

 � ZÁPASY
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8., 22. 3. | 15.00 – 18.00 | Klub 
dôchodcov – JDS č. 30
KC AKTIVITY | Klubové stretnutie seniorov.
Info: 0948 198 591.
12. 3. | 13.30 | Seminár Akadémie 
tretieho veku
TSK | Program: Otvorenie a  predstavenie 
hostí. Tréning mozgu – MUDr. Věra Dobi-
ášová, pedagóg SZŠ C. Šimurkovej Trenčín. 
Diabetes – PhDr. Zlatica Meravá, RÚVZ so 
sídlom v  Trenčíne. MDŽ – pripomenutie. 
Kultúrny program. Záver.
21. 3. | 15.30 | Členská schôdza 
s prednáškou
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Klub nu-
mizmatikov.
24. 3. | 7.00 | Regionálne 
stretnutie filatelistov
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Klub filate-
listov.

 � PREDNÁŠKY
8. 3. | 18.00 – 20.00 | Beseda 
o Čchi Kung-u, vzácnom umení
NEW YOU ŠTÚDIO | Pozývame vás spo-
znať vzácne umenie, ktoré nám prináša 
tie najdôležitejšie hodnoty, ako sú zdra-
vie, šťastie, skutočný úspech, ale aj dl-
hovekosť, poznanie, múdrosť. Kontakt: 
0905  393  872, mail: bea@newyou.sk, 
www.newyou.sk. 
9. 3. | 16.00 | Workshop pre 
záujemcov o DJ-ing
KLUB LÚČ | Na workshope pod patronátom 
hudobnej školy LFO.sk ti dj’s VKTRD & Ga-
banna s  viac ako 20-ročnými skúsenosťa-
mi za mixpultom vysvetlia, čo všetko po-
trebuješ vedieť, aby si mohol stáť ako DJ 
na pódiu. Limitovaná kapacita miest.
14. 3. | 16.00 – 18.30 | Stretnutie 
s... Bohuš Záboj Kuľhavý
GMAB | Komentovaná prehliadka výstavy 
prepojená s  tvorením. Priblíženie života 
a tvorby Bohuša Záboja Kuľhavého s kurá-
torkou výstavy a  tvorenie podľa jeho vy-
stavených diel. (Je možné sa zúčastniť len 
na komentovanej prehliadke.)
19. 3. | 18.00 | Prieniky s Jurajom 
Tomanom a Lukášom Cabalom

KKC HVIEZDA | Príďte sa stretnúť s  dvoma 
Trenčanmi – spisovateľom Lukášom Caba-
lom a výtvarníkom Jurajom Tomanom! Do-
zviete sa, ako sa im darí v ich profesii, ako 
sa k nej dostali, kto im pomohol, čo ich teší 
a  čo  čaká, aké majú záľuby a  názory. Zá-
bavná talkshow  Prieniky  vytvára priestor 
na vzájomné spoznávanie sa a zbližovanie. 
Pozvaní hostia sú výnimoční ľudia z oblas-
ti kultúry, vedy, vzdelávania, podnikania, 
športu a  ďalších sfér nášho života. Nefor-
málne zdieľajú s  divákmi svoje osobné 
príbehy a skúsenosti, ktoré ich viedli k sa-
mostatnosti, kreativite a  zodpovednosti. 
Zábavná talkshow, ktorá vás priblíži k za-
ujímavým ľuďom a ich príbehom. Moderu-
je  Ivan Ježík  z Voices. Hudobným hosťom 
bude Erich Vladár.
21. 3. | 15.00 | Príbeh umenia
GMAB | Kresťanská tematika Veľkej noci 
v  umení. Ďalšie pokračovanie cyklu 

prednášok z  dejín umenia o  výstavách či 
špeciálnych témach v  umení nielen pre 
seniorov.
21. 3. | 16.00 – 17.00 | In vino 
veritas
VKMR | Diskusia s odborníkmi na podporu 
duševného zdravia na tému „Dobrovoľnosť 
a nedobrovoľnosť liečby, mýty o alkohole“.
Diskutuje: MUDr. Niemcová.
24. 3. | 16.00 | Robo Margoč: 
Kirgizsko
KAVIAREŇ NA CESTE | Cestovateľská pred-
náška.
25. 3. | 16.30 – 17.30 | Soňa 
Uriková
VKMR | Beseda s  úspešnou autorkou, ví-
ťazkou najväčšej literárnej ceny „Anasoft 
litera 2023“. Moderuje vydavateľ Koloman 
Kertész Bagala, nositeľ Radu Ľudovíta Štú-
ra za mimoriadne zásluhy o rozvoj Sloven-
skej republiky v oblasti kultúry a umenia.
27. 3. | 18.00 | Prezentácia knihy 
– Ľudovít Ódor
HVIEZDA | Ľudovít Ódor predstaví svoj 
knižný bestseller „Rýchlokurz geniality – 
42 otázok a odpovedí, ktoré vám pomôžu 
pochopiť dnešný svet“. Kniha má ambíciu 
inšpirovať ľudí s otvorenými hlavami. Aby 
dokázali kriticky myslieť a  dávať veci do 
kontextu. Diskusiu povedie Silvester Lav-
rík.

 � KURZY
utorok | 17.00 – 20.00 | 
Keramický klub s Markétou
KC AKTIVITY | Klubové stretnutia sú 
určené pre všetkých nadšencov ke-
ramiky od 13 rokov. Prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk 0902 403 717.
streda | 18.00 – 20.00 | Kurz 
keramiky pre začiatočníkov
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk, 0902 403 717.
štvrtok | 16.45 – 17.45 | Bezplatný 
kurz meditácie
HVIEZDA | Naučte sa komunikovať so svo-
jou dušou pod vedením lektora, ktorý sa 
meditácii venuje viac ako 20 rokov. Prihla-
sovanie: kulisek@psg.sk.
štvrtok | 18.00 – 20.00 | Kurz 
točenia na kruhu
KC AKTIVITY | Pod vedením skúseného 
keramikára sa zoznámite s  kúzlom prá-
ce na hrnčiarskom kruhu. Prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk, 0902 403 717.
štvrtok | 19.15 – 20.15 | Učíme sa 
meditovať
ŠTÚDIO NEW YOU | Vojdi do oázy poko-
ja a  relaxácie, kde sa starosti a  napä-
tie rozplynú, dokonale sa uvoľníš a  na-
čerpáš novú energiu. Nechaj sa unášať 
zvukmi vedenej meditácie a  objav vnú-
tornú krásu. Prihlásenie: 0905  393  872, 
bea@newyou.sk, www.newyou.sk.
1. – 31. 3. | Francúzština
TRENČÍN | Kurz pre začiatočníkov a pokro-
čilých – individuálne, v  skupinkách. Pri-
hlasovanie: galatea.violet@gmail.com, 
0910 196 456.
5. 3. – 23. 4. | Sebapoznávací kurz
KAVIAREŇ NA CESTE | Skupino-
vá arteterapia. Info a  prihlasovanie: 
www.artom34.webnode.sk, 0911586061.
19. 3. | 16.00 – 18.30 | Večerný 
ateliér pre dospelých
GMAB | Tvorivé stretnutia pre všetkých 
priaznivcov výtvarného umenia. 

9. 3. | 9.30 – 11.30 | 
Fermentované rastlinné 
nátierky a dipy
OBCHODÍK BEZ OBALU | Živý workshop zo 
série #spolusvetomfermentu, na ktorom 
si ukážeme, ako si jednoducho vyrobiť fer-
mentované rastlinné nátierky zo základ-
ných lokálnych surovín – pohánky, fazu-
le či slnečnicových semienok. Rezervácia 
miesta na: Lucya.horak@gmail.com.
23. 3. | 9.30 – 11.30 | 
Fermentované rastlinné jogurty
OBCHODÍK BEZ OBALU | Živý workshop zo 
série #spolusvetomfermentu, na ktorom 
sa naučíte, ako si vyrobiť vlastné fermen-
tované rastlinné jogurty zo základných 
surovín – ovsa, ryže či pšena. Rezervácia 
miesta na: Lucya.horak@gmail.com.
26. 3. | 16.00 – 18.30 | Kurz 
figurálnej kresby
GMAB | Kurz so zameraním na základy fi-
gurálnej kresby je určený pre začiatočníkov 
a taktiež uchádzačov o štúdium na výtvarných 
vysokých školách. Počet miest obmedzený.
27. 3. | 16.00 – 18.00 | Keramika 
pri víne
KAVIAREŇ NA CESTE | Kurz pozostáva z 2 čas-
tí: práca s hlinou a glazovanie. Info a pri-
hlasovanie: www.artom34.webnode.sk, 
0911 586 061.

 � ŠPORT
pondelok, streda | 9.30 – 10.30 | 
Fit mama
LIONFITNESS | Pridaj sa a  udržuj sa vo 
forme i  počas materskej. Prihlásenie na 
www.ivkafitaktivity.sk, 0917 483 921.
pondelok | 15.15 – 16.15 | Kurz 
korčuľovania
ARÉNA MARIÁNA GÁBORÍKA | Určené všet-
kým, ktorí sa chcú naučiť korčuľovať, aj 
tým, ktorí sa chcú v korčuľovaní zdokona-
liť alebo sa stať krasokorčuliarkou či kraso-
korčuliarom.
pondelok | 15.45 – 16.45 | Joga 
krok po kroku
ELEKTRIČNÁ 334/11 | Kurz joga krok 
po kroku vás zoznámi so základný-
mi jogovými pozíciami. Prihlásenie: 
majdapekna@zpramena.sk, 
t. č.: 0908 455 859.
pondelok, štvrtok | 17.00 – 
18.30 | Sokolská všestrannosť 
deti (3 – 7 rokov)
SOKOLOVŇA | Základom pohybových ak-
tivít detí a žiakov je gymnastika, atletika, 
cvičenia na trampolíne, hry a súťaže.
Info: 0908 720 164, www.sokoltrencin.sk.
pondelok | 17.15 – 18.45 | Flow 
joga v štúdiu Váš Guru zdravia
ELEKTRIČNÁ 334/11 | Lekcia jogy založená 
na princípe vinyasa flow. 
pondelok | 17.45 – 19.15 | Joga 
s Jožkom
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 0905 649 815.
pondelok | 18.00 – 19.00 | 
Jumping interval
LIONFITNESS | Dynamický tréning na profi 
trampolínkach. Prihlasovanie a  aktuálny 
rozvrh na www.ivkafitaktivity.sk. 
pondelok | 18.15 – 19.15 | SM 
Systém
KC AKTIVITY | Prihlasovanie: 0905 705 431.
pondelok, štvrtok | 18.30 – 
19.30 | Zdravotná gymnastika 
pre seniorov
SOKOLOVŇA | Cvičenia sú zamerané na 

17. 3. | 16.00 | ŠK 1. FBC 
TRENČÍN – play-off
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, extraliga 
muži – štvrťfinále 2. zápas.
20. 3. | 19.00 | BK AS Trenčín 
– play-off
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, extraliga 
ženy.
23. 3. | 7.00 – 16.00 | MY LIGA 
ZAMESTNANCOV 2024
ŠPORTOVÁ HALA | Futbal, turnaj muži.
23. 3. | 18.00 | ŠK 1. FBC 
TRENČÍN – play-off 
semifinále
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, extraliga 
juniori – rezerva 3. zápas.
23. 3. | 10.00 | BK AS Trenčín 
– Poprad

ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, ženy U23 
– tréningová hala.
23. 3. | 12.30 | BK AS Trenčín 
– Malacky
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, starší žiaci 
– tréningová hala.
24. 3. | 9.00 | HK AS Trenčín 
„A“ – Bytča „A“
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
24. 3. | 10.10 | HK AS Trenčín 
„B“ – Bytča „B“
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
24. 3. | 11.20 | HK AS Trenčín 
„B“ – Bytča „A“
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
24. 3. | 12.30 | HK AS Trenčín 
„A“ – Bytča „B“
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
24. 3. | 15.00 | ŠK 1. FBC 
TRENČÍN – play-off 
semifinále
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, extraliga 
juniori – rezerva 4. zápas.
24. 3. | 18.00 | ŠA Trenčín 
– Topoľčany
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
dorastenky.
24. 3. | 11.00 | BK AS Trenčín 
– Bratislava
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, starší žiaci 
– tréningová hala.
27. 3. | 8.00 – 15.00 | ŠA 
Trenčín – Veľkonočný turnaj
ŠPORTOVÁ HALA | Hádzaná, mladšie 
žiačky.
31. 3. | 16.00 | 1. FBC TRENČÍN 
akadémia – FBK AS TRENČÍN 
červení
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, 1. liga do-
rast.

 � ZÁPASY
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posilnenie chrbtového, brušného a  pan-
vového svalstva. Info: 0905  530  610, 
www.sokoltrencin.sk.
pondelok | 18.30 – 19.30 | 
Kruhový tréning pre ženy
SOKOLOVŇA | Cvičenie na posilnenie ce-
lého tela, rozvoj kondície a  sily. Info: 
0905 530 610, www.sokoltrencin.sk.
pondelok | 18.45 – 19.45 | 
Bodywork
KC AKTIVITY | Kondičné, vytrvalostné a po-
silňovacie cvičenie. Info a  prihlasovanie: 
0905 468 638, annatrckova@gmail.com.
pondelok, štvrtok | 19.00 – 
20.00 | Kalanetika pre ženy
SOKOLOVŇA | Osvedčený postup cvi-
čenia na spevnenie všetkých svalo-
vých partií tela. Info: 0905  531  442, 
www.sokoltrencin.sk.
pondelok | 19.30 – 21.30 | streda | 
20.00 – 22.00 | Volejbal (dospelí)
SOKOLOVŇA | Volejbalový oddiel tvoria 
ženy i  muži bez vekového obmedzenia. 
Info: 0903 532 862, www.sokoltrencin.sk.
utorok | 17.30 – 19.00 | Joga 
v dnešnom živote
SOKOLOVŇA | Telesné, dychové aj duševné 
cvičenia. Info: 0905 530 610.
utorok | 18.00 – 19.00 | Osem 
brokátov – cvičenie pre zdravie, 
krásu a vitalitu
ŠTÚDIO NEW YOU | Vítame všetkých, ktorí 
túžia po vnútornej rovnováhe, túžia obja-
viť svoju vlastnú cestu k pokoju tela a mys-
le, zlepšiť svoju postavu a nájsť hlbokú re-
laxáciu v  každom pohybe. Prihlasovanie: 
0905  393  872, mail: bea@newyou.sk, 
www.newyou.sk.
utorok | 18.00 – 19.00 | Body 
forming
LIONFITNESS | Vyformuj zadok, nohy, bru-
cho, spevni svalstvo stredu tela. Info a pri-
hlasovanie www.ivkafitaktivity.sk.
pondelok, streda | 17.45 – 18.45 | 
Zumba
KS OPATOVÁ | Tanečná fitnes hodina plná 
energie, skvelej hudby a  dobrej nálady. 
Info: 0903 949 966, zumba-trencin.sk. Fa-
cebook: ZUMBA Peťa Trenčín.
streda | 18.00 – 19.00 | Jumping 
interval/TABATA
LIONFITNESS | Dynamický tréning na pro-
fi trampolínkach. Info a  prihlasovanie na 
www.ivkafitaktivity.sk. 
štvrtok | 14.00 – 15.00 | Joga 
(nielen) pre seniorov
DC SIHOŤ | Veľmi jemná joga. Pri-
hlasovanie a  info: 0908  455  859, 
https://www.majdapekna.sk/Rozvrh.aspx
pondelok | 19.00 – 20.00 | 
štvrtok | 17.45 – 18.45 | Strong
KS OPATOVÁ | Tréning s  váhou vlastné-
ho tela, buduje kondíciu, kardio. Info: 
0903  949  966, zumba-trencin.sk. Face-
book: ZUMBA Peťa Trenčín.
utorok | 17.30 – 19.30 | štvrtok | 
18.00 – 19.00 | Pilates
KC AKTIVITY | Cvičenie zamerané na hl-
boký svalový systém, podporu krížovej 
chrbtice a laterálne hrudné dýchanie. Pri-
hlasovanie: www.pilatestn.mypage.cz, 
0905 705 431.
štvrtok | 18.00 – 19.00 | Kruhový 
tréning (nielen) pre ženy
LIONFITNESS | Kruhový tréning na po-
silnenie celého tela, rozvoj kondície, 
sily a  výbušnosti. Info a  prihlasovanie 

na www.ivkafitaktivity.sk alebo 
0917 483 921.
štvrtok | 18.00 – 20.00 | 
Capoeira
KC AKTIVITY | Brazílske bojové umenie spo-
jené s akrobaciou, hudbou a tancom. Info 
a  prihlasovanie: tomas.y2k@gmail.com, 
0903 860 349.
štvrtok | 18.30 – 19.30 | Cvičenie 
s overballom pre ženy
SOKOLOVŇA | Pomocou overballu sa vý-
borne formuje postava, spevňuje sval-
stvo a  zlepšuje sa držanie tela. Info: 
0905 530 610, www.sokoltrencin.sk.
štvrtok | 19.30 – 20.30 | 
Basketbal pre dospelých
SOKOLOVŇA | Info: 0905  323  381, 
www.sokoltrencin.sk.
pondelok, streda, | 19.30 – 20.30 
| piatok | 19.00 – 20.00 | Cvičenie 
pre ženy s Vladom
KC AKTIVITY | Cvičenie pre ženy zame-
rané na posilňovacie cviky v  intervalo-
vom cvičení s  fázami odpočinku. Info: 
0903 793 557.
sobota | 8.00 – 9.00 | Jemná joga 
v štúdiu Váš guru zdravia
ELEKTRIČNÁ 334/11 | Lekcia je zameraná 
na harmonizáciu tela, ducha i mysle. Info 
a prihlasovanie:
 https://www.majdapekna.sk/Rozvrh.aspx
1. – 31. 3. | Jemné cvičenie 
s relaxáciou
RÔZNE MIESTA | Jemné cvičenie s  re-
laxáciou pre ženy každého veku. Kaž-
dý pondelok: 16.30 – 17.45 v  Sokolov-
ni Trenčín. Každý utorok: 16.45 – 18.00 
na Nám. sv. Anny Trenčín. Každú stredu: 
18.00 – 19.15 v  KD Zlatovce. Facebook: 
Jemné cvičenie s  relaxáciou. Je potreb-
né  prihlásenie: 0910  196  456. Kontakt: 
tancepreradost@gmail.com.
16. 3. | 9.30 – 14.00 | Rodinný 
florbalový turnaj
M ŠPORT | Turnaj bude netradičný v  zlo-
žení tímov, ktoré budú zmiešané a  budú 
pozostávať z  piatich hráčov v  poli a  jed-
ného brankára. Bližšie informácie: 
0917 928 234.

 � TANEC
pondelok | 17.45 – 18.45 | Tance 
pre radosť
SOKOLOVŇA | Dýchaj, tancuj, rozprúď život 
a  otvor srdce radosti. Potrebné prihláse-
nie: 0910 196 456.
27. 3. | 17.30 – 19.45 | Emotion 
dance
KC AKTIVITY | Pohyb a  tanec  vychá-
dza zvnútra tanečníkov v  danej chvíli 
na danom mieste. Info a  prihlasovanie: 
0911 352 860, lenka.kapus@gmail.com.
31. 3. | 10.00 – 16.00 | Vítanie jari 
na hrade – „Poď na hrad v kroji!“

TRENČIANSKY HRAD | Počas tohtoročnej 
veľkonočnej nedele sme si pre vás na Tren-
čianskom hrade pripravili krásny program, 
ktorý sa ponesie v duchu veľkonočných 

tradícií a  folklóru. O  dobrú náladu sa po-
starajú členovia Folklórneho súboru Boso-
ráci z Bolešova, ktorí sa v budove Kasárne 
predstavia so svojou gajdošskou hudbou, 
spevom a tiež ukážkou tradičných hudob-
ných nástrojov. Naši najmenší návštevníci 
na môžu tešiť na obľúbenú Vajíčkovú pát-
račku a hľadanie stratených vajíčok s indí-
ciami a  tiež na tvorivé dielničky s  jarnou 
tematikou. Každý návštevník, ktorý naviac 
príde na hrad v  ľudovom kroji, bude mať 
vstupné zdarma.

 � INÉ...
9. 3. | 10.00 – 16.00 | Máme 
narodeniny!
GMAB | Galéria oslavuje 55. narodeniny. 
Tešiť sa môžete na rôzne aktivity pre deti 
i dospelých.
14. 3. – 17. 3. | Burza detského 
oblečenia
KC KUBRÁ | Burza prechodného a  letné-
ho detského oblečenia (do 15 rokov), te-
hotenského oblečenia, hračiek, kníh, CD, 
detských potrieb, topánok, kočíkov, bi-
cyklov. Viac info na: kckubra2@gmail.com, 
0907 516 720.
19. 3. | 19.00 | Silné reči
PIANO CLUB | Najsilnejšia stand-up co-
medy show. Baviť vás budú: Michael 

Szatmary, Joe Trendy, Milan „Docent“ Sed-
liak, Matej „Mako“ Makovický.
22. 3. | 19.00 | Baláž a Hubinák / 
kdekoľvek
KKC HVIEZDA | Niekedy sa veľmi nudíme, 
a preto sa na vás prídeme pozrieť. Mode-
rátori Rádia_FM Pavol Hubinák, Daniel 
Baláž, stály hosť prof. Juraj Malíček.
26. 3. | 18.00 | Kvíz Ďalej
KKC HVIEZDA | Moderovaná zábavná kvízo-
vá show Kvíz Ďalej s  Ludwigom Baginom 
a  Lacom Laurinčíkom. Kvíz prinesie 100 
otázok z  rôznych oblastí, ku ktorým vám 
moderátori dávajú vtipné a rafinované ná-
povede.
26. 3. | 19.00 | Juraj Šoko Tabaček 
a Gabo Žifčák – 40 HORE DOLE

PIANO CLUB | Jedinečne spojenie dvoch ko-
mikov a ich dvoch svetov.

KONTAKTY
Aréna Mariána Gáboríka Hodžova 6844, 0915 864 490,  

www.mariangaborik.sk
CENTRUM PRE RODINU Farská 12, 0940 785 275, www.cprtrencin.sk

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 
0901 714 266 

Družba Drama Studio – OC 
Družba

Soblahovská 1508/4, 1. poschodie vedľa knižnice, 
0903 027 910

FITNESS LION CENTER Bavlnárska 320/15, 0902 406 604,  
lion.fitnesscentrum@gmail.com

GMAB Galéria 
M. A. Bazovského Palackého 27, 032/743 68 58, www.gmab.sk

KAVIAREŇ NA CESTE – 
KATOV DOM

Matúšova ulica, 0951 257 966,  
hana.tisova@gmail.com

KC KUBRÁ Kubranská 94, 0907 516 720, kckubra2@gmail.com
KIC Kultúrno-informačné 
centrum

Mierové námestie 9, visit.trencin.sk,  
032/650 47 09

KLUB LÚČ Mierové nám. 19, 0903 027 910, www.klubluc.sk

KS Opatová Opatovská 96, ksopatova@gmail.com
KKC HVIEZDA – Kultúrno 
kreatívne centrum Hviezda

Kniežaťa Pribinu 197/3, hviezda@trencin.sk,  
www.hviezda.eu 

KREATIVO Gen. M. R. Štefánika 372/9, 0918 883 505,  
www.kreativotn.sk

KC Aktivity Kyjevská 3183, info@kcaktivity.sk,  
www.kcaktivity.com

Obchodík bez obalu Palackého 84/4, 0950 445 434,  
www.obchodikbezobalu.sk

PIANO CLUB Pod Sokolice 12, 0904 819 090, www.pianoclub.sk

POSÁDKOVÝ KLUB Hviezdoslavova 16, 0960 333 803,  
www.domarmady.sk

SOKOLOVŇA Mládežnícka 2, 032/743 42 01,  
sokoltrencin@gmail.com

ŠTÚDIO NEW YOU Bezručova 64, 0905 393 872, info@beataliptakova.sk

KDaM TIGRIKY – PO QUEENS Pred poľom 9, Trenčín, 0903 783 724,  
www.tancujucetigriky.sk

Trenčiansky hrad Matúšova 75/19, 032/743 56 57, www.muzeumtn.sk

TSK – TRENČIANSKY 
SAMOSPRÁVNY KRAJ

K dolnej stanici 7282/20A, 032/6555 111,  
www.tsk.sk 

VKMR Verejná knižnica 
M. Rešetku v Trenčíne

Ulice Jaselská a Hasičská 1, 032/770 83 00, 
www.vkmr.sk
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